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JURKA

mo

gą ir per sieną nueis prie lan 
go kaimynų, kur nėra pavo 
jaus; jis fabrikuose atliks mit-

są privalėtų išgir-tr visa lietu 
viškoji Amerika. Net jau ku

story, istorija (apysaka);
spurt, spurdėti;
soul, siela;
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spook, špukas (vaiduoklis)
stiff, Styvas (stangrus, dir

Trupiniai iš 
kalbos srities

sios aname laike.' Pirkti no

n m, n - si

žiūra*! 
klubai
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clad (klėd), apklota;
cloth kloot), apsi-klodas, 

[rūbas; :/ 
chaste, čystas, Šast;
crafty, krupštus;
door, durį*;
eat, ėst;
flask, plėčka;
gargle, gurguliuot, gargar;
get, gaut;
heat, kaitiot, hejt, 
harah, artus, har;
hilt, giltis (kardo ašmuo) 
inmate* įnamis;
kerchief, -sk arytė;
mind, mintis;
pair, pora, par;
rest, rėžtas (liekius; žygis),

nežiūrint į atvykusiųjų narių 
skaičių Nariai atvyko pen
ki. Nutarta patvirtinti visus 
liepos 17 d. sus rinkimo nuta 
rimus, išskyrus vieną punktą: 
būtinai vieną stipendiją pada
linti tarp dviejų stipendijatų, 
duodant kiekvienam iš jų po 
pusę.

- „Žiburėlio“ Valdyba.'

Visuotinas „Ziburėl 
rinkimas 
1910 m. 
vo vos 14

ieji gaus artesnes žinias 
šio laiško išleistuvę.

važinėdamas su prakalbomis 
agitavęs už gymnastiką, ragi' 
nęs lietuvius atkreipti atidžią 
į fyzišką lavinimąsi. Šitas 
nemažas mųsų veikėjas, daly
vavęs lietuvių gyvenimo kalci
uose su virš 20 metų, pamatė,

Address an oommcnioatioiis 
to publishers;
J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS
120-124 Grand st

Brooklyn, JC. Y.

„Žiburėlio“ atskaita 
už 1909-1910 m.

Sparnuotas laikas vėl spėjo 
vieną sj' į savo ratą apsukti. 
Šimtai Lietuvos švieson besi
smelkiančios jaunuomenės vėl 
vienus metus savo vargelį to 
lyn pavilko. „Žiburėlis” vėl 
vienus metus padėjo kaiku- 
riems iš jųjų tolimą kelionę 
keliauti.

Pažymėtini metai tuo. kad 
tam mųsų tautos ūkanuose už 
žibintam „Žiburėl ui” teko 
šiemet kiek skaisčiau sulieps
noti, ačiū plačiai visuomenei, 
o ypač ačiū jauniesiems iš 
mųsų jaunųjų, kurie, nesibijo-

Dabar tai tu laikyk, o aš 
— Jurka ragino savo

tibia, stybiai (starbikau- 
[kauliai), stip;

trumpet, trimytas;
trashy, treškus;
various, įvairus;
wa«p, vapsva.

„Vienybe Lietavniko“ 
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Brooklyn, New York.
Yearly subscription rates: 
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ko dvasiškų pajėgų pavergti 
klubus į tą, k am j ’e i š t i k rųjų 

Rodi f pastarai- 
elais jau turime keletą 

pav\zdingų klubų: Philadel 
phjjoj parag ina gerų klubų, 
kūnų viĮįnas pasistatė savo 

į svetainę, kitas 
ic»go j lietuvių klu

tiek-pat, kiek pilna s-tipendi 
ja; d) nutarė dar reikalauti 
nuo stipendijatų kvitų iš jiems 
duodamų pinigų ir pažadėji 
mo, jog pabaigę mokslus, tuos 
pinigus gražįs; e) į valdybą 
išrinko: F. Bortkevičienę, J. 
Višinskienę, M. Žmuidzinavi 
čienęT Sapkauskaitę ir Rome
lį; g) į revizijos komisiją iš
rinko: d-rą J. Šlapelį, d-rą 
Bsgdanavičių, atstovą Bulotą 
ir mokytoją žemaitį.

Antrais „Žiburėlio” visnoti- 
urs susirinkimas buvorugpiu-

$iaip kitų suauk 
Skolų sugrąžinta 
Aukos iš vakarų 
Pačių moksleivių 

sudėta

„Žvaigždėje“) radosi rimus 
patarimas atkreipti atidžią į 
vieną didžiausią mų<ų gyveni 
me spragą—gymnastiką.*

c Ir kogi reik’a? Juk lietu
viškų klubų yra dabar šimtai; 
jie randasi veik kiekvienam* 
miestelyj, kur yra 200-300, ar 
net mažiau lietuvių. Labai 
lengva nusipirkti gymnastikos 
pabukles, kurios apsieis į kokį 
100, nedaugiau, dolerių. Pasi
kviesti iš pradžios mokytoją, 
kad ir svetimtautį, kuris duos 
gerą direktivą; išsirašyti tam 
tikrą literatūrą, — ir darbas 
paskui pats rodys, ko prie jo 
reikia. Prasilavinę klubo są 
nariai už;es gymnastikos ma
dą namuose, paskui ji pasipla- 
tįs p > visuomenę, ir po trumpo 
laiko męs pradėsime augintina 

I sveikus piliečius ne tik iš au 
gūsių, bet ir iš priaugauč ų 
mųsų ainių.

drąsiai, protingai ir nuosek
liai. Kodėl? Dėlto, kad jis 
miklus, mitrus ir išs-lavipęs 
gymnastikoje, kurios jau mo 
kiną po biskį pradinėse mo
kyklose, daugiau joje pažen
gia kolegijose, o jei ne—tai 
užbaigia savo klubuose ir na
mie su tam tikromis gymnasti 
kos prietaisomis.

Atpeoč pažiūrėkim į lietu
vius. Jus matysite gatvėmis 
burine lietuvių; seniai jau su
sitraukę, yt kempinės, o jauni, 
dar neturį kaytais 20 metų, su
si b n kę, susikūprinę, šleivoj*; 
jų raumenįs (muskulai), nie
kuomet tikslingai nelavinami, 
tįso sudribę; jųkaktos jaūau 
s raukalėję, kraujas kūne už

dėsiu 
bendrą mokinį, sėdintį pradi
nės mokyklos paskutiniame 
penktojo skyriaus suole. Pat
sai gi Jurka buvo atsisukęs 
užpakaliu į vidurį mokyklos 
ir klūpojo ant savo suolo. 
Tankiausiai jis klūpodavo; 
bet kartais in puolęs į ekstazą 
net ir stačias atsistodavo.

Buvo tai nedidelio ūgio, 
apie dvyliktų metų vaikiščias. 
Tamsus ir gana tankus plau
kai dabino nedidelę galvutę. 
Tačiaus jo juodos akįs, kartais 
blizgančios, kaip katino, rodė 
jo tvirtą prie ko-nors prisiri- 
š mą. Kiek tik atsimenu apie 
jį, nuo-pat pirmos dienos jo 
atsilankymo į mokyklą, jis 
buvo toks ir toks: nedidelio 
ūgio, neramus, visados su ba
tais ir apsivilkęs tamsiai mėly
na bliuzą, persijuosęs juodu 
lakiruotu diržu, kurį dar puo
šė blizganti žalvarinė sagtis. 
Trumpai sakant, jo aprėdalas 
dikčiai skyrėsi nuo' kaimiečių 
vaikų, kurie dėvėjo ilgus, sie
kiančius iki blauzdų, pilkus 
milinius ir prie to dar smir- 
dančius aviųprakaitu švarkus, 
o ant kojų buvo užsimovę 
pilkas pan čekas ir apsiavę

P rmuJtni> buvo lietuvių 
Amerikon atkeliavusių, žings 
nu—tverti 
gystes, <> 
žėrėję į amerikonus, lie
tuviai pradėjo tverti lietu
viškus klubus? $ito* įstaigos, 
tai yrai{ klubai, pas ameriko
nus turi didelę svarbą: jie be
veik valdo visą Ameriką. Ir 
ko tai amerikonai klubuose 
neatlieka: čia ir gymnastikos 
lavinami ii referatus skaito, ir 
didžiausius knygynus inkuria, 
ir iš atkeliavusių iš svetur dip
lomatų išgirsta paskutinį nau 
josios užrubežinės politikos 
ž. dį, ir demonstruoja naujus 
išradimus, ir politikos; vyrai 

šauliui savo pa- 
ų pas amerikonas 
abai svarbi istai-

Parsiduoda svarbi 
korespondencija 
(Atsiųsta.)

Nors anglų kalba yra me
nama esanti toliausia nuo lie
tuvių ar latvių žodžiakilmės, 
vienok giliau įsižiūrėjus męe 
randame begalinę žodžių to- 
kių-pat pas anglus, kaip ir 
męs vartojame. Tūli iš jų 
r< ds kitokią turi ortografiją, 
bet išsitaria grynai lietuviškai 
(pv. „būt” —bet); kiti turi 
tik lietuviškosios šaknį, o kiti 
net taip rašosi ir taip išsitaria. 
Čia žemiau seka eilė panašių 
žodž ų (pirmas—anglų, antras 
—lietuvių, trečias, kaip kurie 
—tarptautinėje kalboj, Espe
ranto):*

axis, ašis, >ks;
ago, atgal, ag;
blear (bliir), blyškus, blank;

žmonių ir abelnai nuo draugi | 
jos. O tokie atžulėliai gimdo 
armijas onanistų irįvairiųdesį 
peratų. Vieni iš jų laukia, ka
da Dievas pasigailės ir po sun-l 
kaus gyvenimo atiduos rojų 
„teaai”—augštai; kiti vėl tiki
si, kad apšvietimas atneš jiems 
laimę; treti laukia socializmo 
įvykstant, kada „meilė, lygy
bė ir brolystė” nušluos vienu 
stebuklingos šluotos pabrau-Į 
kimu skurdą ir nelaimes. Nei 
vieni nei kiti nepamįsli- 
na šito, kad pradėjus keptiems 
balandėliams iŠ dangaus snig
ti, juos pagriebs tik tie, kurie 
greitesni ir stipresni; kad ir 
apsišvietęs žmogus, bet būda 
mas fyziškai šlubas, paskiau
siai nušleivos į tų balandėlių 
krūvą, ir ras juos kitų sutre 
pentus, suvoliotus ir pačius 
prastuosius—nežiūrint, ar tie Į 
balandėliai bus Dievo ar ap> 

išvietes išmesti; nenumano ir] 
tie, kad ir socializmo laikuose 
tik gudrieji ir sveiki fyziškai 
galės tinkamai iš tos systemos 
naudoties, o kiti visi suliegė- 

Į liai pus ligonbtočiuose arba 
Į maldaus ai m užuos iš gerada
ri ngos valdžios.. ♦ Mokia sys 
tema pasaulyj nepagerįs bu- 

] vio tam žmogui, kuris su savo 
sveikata prie tos systemos ne- 

Į pridės savo triūso dalies, ar tai
kūniško ar dvasiško. O juk 
męs tinome patarlę, amžinai 

]teisingą, kad: „Sveikame tik 
kūne, yra sveika ir dvatė“.

’ Labai didelis jau laikas lie
tuviams pagalvoti apie refor 

Įmavimą mųsų esančių klubų, 
įvedant juose gymnastikos 

(skyrių, ar net tveriant tam tik

rus gymnastikos klubus. Kad 
žmonės tą greitai supras ir ap 
vertįs, aš esu tikras. Ne-enai 
skaičiau „Vienybėje Lietu v 
nikų“ žinutę iš So. Brookly- 
no, N. Y. Tenai esama jau 
tokio gymnastikos klubo. Abi
tas klubas parengęs savo pik
niką, kuriame jo sąnari d ro- 
dė svečiams savo mitrumą 
bėgtynėse. Publika taip už
siinteresavo, kad į pikniko 
daržą suėję arti 1500 žmonių. 
Tai negirdėtas dėl lietuv škų 
piknikų publikos skaičius!

Su džiaugsmu skaičiau laik

(Red. N B. Patalpiname šį 
laiškelį; bet mųsų nuomone 
butų geriau, jei ši svarbi h is
torinė korespondencija patek
tų ue į kieno privatines ran- 
xas, bet į lietuvišką Vilniaus 
muzėjų. per Liet Moks. Drau- 
g'h)

„Vienybe Lietuviuku“
Išeina ka« trečiadienį 

- BrMklyB,M.Y.
Prenumerata metams; 

Suvienytose Valstijose ir 
Kanadoje * S200.
Europon Ir kitur S2.50

skaitosi nuo laiko užriraSymo.
ne nuo Kaujo Meta >

Apgarsinimą prekią klaus 
kite laižku.
J. I. PAUKŠTIS K.BBAZT&
180-124 SraWrt.

Brooklyn, 8* T.

SUSI 
buvo 1 epos 16 d. 
Kadangi į jį pribu 
narių,(turėtų būti 

bent 22, t. y į dalis visų), to
dėl negalėjo vadi uties tiei-otu, 
o tik konferencija, kurios nu
tarimus sekantis susirinkimas 
turėjo teisę, peržiūrėjęs, pri
imti arba atmesti. Toji kon
ferencija a) peržiurėjo ,,Ž’bu- 
rėlio” atskaitą ir kasos stovį 
ir rado viską pilnoje tvarko
je; b) priėmė šešius naujus 
narius; c) iš 12 moksleivių, 
reikitavusiųjų pašalpos, paža
dėjo pilnrfa stipendijas aštuo- 
niems ir pašalpą dezvintam

Viso labo 
Išleidimų

Žibur.” sk< 
C ąsoje

rengiasi 
bas (Lietuvių Ratel s) apėmė 
taip sakyt visą lietuvių p Kli
ką; girdėjome apie gerus klu
bus ir kituo-e miestuose. Bet 
tai dar toli nuo to, kad visų 
lietuviškų kolonijų lietuviai 
butų savo klubus pastatę ant 
pritinkamo laipsnio.

Padėkim sau. pas 1 etuvius 
dar beveik nėra kl įbuo^e įves
ta gymnastikų. Pas kitas tau
tas klubuose yra t»s statoma 
labai ant au 
netik paprastuose klubuose] 
įveda gymnasti Ii as, bet net su 
sjtveria tam tikri gymnastikos 
klubai, kur sąnariai turi pro- Į 
gą išlavinti savo kūną, pada 
ryti jį sveiku ir grąžom. Už
tai pas ju žmonės stipresni, Į 
gražesni, tn-iživi serga ir il
giau gyvena Tie, kurie su
prato žmogaus gyvenime gym- 
nasti kos. svjmVhinią, netiktai 
kuria panašius klubus ir mo
kinasi savo namuose gytnnas- 
t>k<»s, betsutvėrė net tam tik
rą hygieoiškos.os gymnastikos! 
1 ter«t'*rą.

Pažiūrėkite į sverimtaučins 
Jus matysite tarp jų tiesius, 
Mveikus, petingui, drąsias ir 
gabius vyrus. Kur lietuvis 
bijosi ir per lieptą pereiti, a- 
merikonas peršoks upelį ienų 
Š toliu arba per s ulą pereis; 
jis ugnies pagautas angštuose

klubus į tą, 
turi /tarnaut 
siais

Yra dar užsilikusios kores
pondencijos iš „Aušros” lai
kų: kunigo Gimžausko, Bur 
bos, A rnastauskio, Railos, 
Mikšo, Žernians iš Klaipėdos,. _ 
Basanavičiaus ir dau g kitų* 
aname laike prie „Aušros” veį-

jos iš
aikų: Kudirkos, $erno,Lozo

raičio, Mač o, Ranko, Matu- 
aičių ir tt. Randasi dar ko

respondencijos ir .š „Apšvie 
tos” laikų apie atsitikimus 
„L etuviškojo Balso” Ameri
koje, šliupo ir Andrukaičio 
grometos, kurios gali aiškiai

darni nėi žygio, nei vaig 
ko šapelį po šapelio ir vilku 
ant to aukuro, nuo kurio visa 
tauta tikisi skaistesnės aušros 
patekėsiant-

Kiek šiemet vakarėlių su 
rucšta, kiek vargelio pakelta 
ypač Suvalkų g. mųsų „Žibu 
rėlio” naudai, mų^ų gabiausių
jų vaikų sušelpimu’, jų išva
davimui dažnai ir iŠ giltinės 
nagų! V

, „Žiburėlio” valdyl a tvirtai 
pasitiki ir toliau savo visuo
menės susiprr-timu, savo jau 
nuomonės apsukrumu, 
m et--, i tebūna „Žiburėl’o 
sesnė gyvavimo pradžia 
burėlio” ir mų^ų jaunuomenės 
draug, kuri kaskart augštes 
niais;ryšiais su juo tesivienija!

Inplaukimai šiemet buvo 
šitokiem ,
Iš 1909 m liko: 128 r. 50 k.
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dar gi neapskųstomis naginė-

J arkos tėvas, Ivan Jurke 
vič, buvo kailiadirbis, kurį 
Rusijos valdžia, už kokį ten 
prasižengimą prieš jos įstaty
mus, ištrėmė iš Smolenskos 
gubernijos į nedidelį Lietuvos 
miestelį, stovintį ant pat Lat
vijos ru bežinąs. Ivan Jurke- 
vič ir čia apsigyvenęs užsiėmė 
tuo pačiu amatu, kuris sutei
kė jam ir jo šeimynai visai už
ganėdinantį pragyvenimą.

Ir kokį nepaprastą, labai 
didelį prisirišimą Jurka turėjo 
lošti plunksnomis! Kartais

vieno vaizdelio ant kito ir vėl 
apsistoja ant varsuoto paveik
slo auksiniuose rėmuose, pri
menančio historišką atsitiki
mą pas Borkus. Tasai pa 
veikslas rodė bėgantį trauki
nį, kuriame važiavo Aleksan-

dinamito suardytus vagonus- 
Vienok šitas paveikslas nela 
bai jį teinteresavo, ir todėl jo 
akįs perbėgo aut portreto 
Petro Didžiojo. Jis taip ir

-
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kelis tuzinus rašomųjų plunk
snų, įvairių įvairiausios rųšies, 
tarp kurių būdavo kai-kurios 
ir visai niekam nebetinkan
čios... Pridėjus prie nyks 
Čio nago pamėginimui ar ne 
leis perdaug rašalo, ima viršū
nė ir išsiskečia į* abi pusi. 
Bet Jurka apie jų geruma ma
ža tepaisydavo — pas jį jos 
visos'turėjo beveik vieną vertę. 
Pas jį mat buvo plunksnos 
tam, kad lošti.

— Mano, abidvi mano! — 
džiaugėsi jis laimėjęs dvi 
plunksni, regis turėdamas po
ros tūkstančių loterijos bilie 
tą.— Tai neįspėjai šį kartą. . 
. — Na dabar tu dėk, o aš 
laikysiu, — tarė vėl Jurka.— 
Sakyk, kas: smailgaliai... 
arZ.

- — Jurka! Jurka, tu bež
džione!... — sušuko mokyto
jas Kuznecov, kuris nesenai 
buvo pradėjęs klausyti šešto 
jo skyriaus mokinių^lekcijas.

— Į kampą, ak.tu!...
Jurka pamažu, nenorėda

mas nusirengė nuo suolo, pa
žiurėjo į gulinčią ant suolo 
atskleistą kningą, ir nesisku
bindamas nuėjo pas kakalį ir 
tenai įlindęs į patį kamputį 
prisiglaudė prie jo.

Kakalis buvo tai geriausias 
jo draugas, kuriam jis galėjo 
viską, ką tiktai žinojo ir ką 

g tiktai jaute, be baimės papa
sakoti. Ji^žinojo, kad fcaka- 
lis niekam apie tai nieko nepa 
sakys. Taip juodu buvo vie- 
nas prie kito prisirišę, kaip du 
neperskiriami draugai. Rodė 

g si, jog jie vienas kitą jau nuo 
senai, labai senai pažįsta. Ir

ir garbiniuotais plaukais, jo 
plačia kakta ir plačiom s aki
mis. Ypač jam patikdavo ta 
drąsa, kuri veržte veržėsi iš 
rėmų, kuri yt spinduliai tryš
ko į visas puses iš Petro Di
džiojo veido.

Jurka dabar įsižiūrėjęs į 
Petro Didžiojo portretą, manė 
e-ąs daug didesniu ir stiprės 
niu. Ilgai dar jis butų neari 
traukęs nuo jo savu akių, jei
gu ne mokytojas, kuris jam 
paliepė eit į savo vietą.

— Eik ir sėskis, — tarė 
Kuznecovas paliepiančiu bal
su. — Ir persižiūrėk užduotą 
Kolcovo ,,čto ri spiš muži- 
čiok”.

Prisiartino valanda, kuomet 
prisiėjo iš atminties perpasa
koti gana ilgas eiles, kurias 
Jurka buvo perskaitęs tik ke-

septynias tų eilių eilutes ir 
daugiau nebegalėjo, rodos, 
kad jam kas toks neleido; o 
čia mokytojas, lyg tyčia, užsi-

perpasakotų. Be to, nepasi
sekė jam kažinko tą dieną ir 
kitos lekcijos išduoti. .

Po šito taip nelemto atsili
kimo, tokio nerikėto nepasi
sekimo, mokytojas visli abi au 
ir labiau pradėjo JWįSh prida
boti. Bėgo diena p^ dienai, 
kurios Jurkai išrodė taip nuo
bodžios, tokios plikos ir tuš
čiom. .. °

^ieną dieną perkėlus tūlą 
mokinį iš pirmutiniojo penkto 
skyriaus suolo į šeštąjį skyrių, 
pakilo nepaprastas bruzdėji
mas, ypač penktame skyriuje. 
Beveik kiekvienas to skyriaus 
mokinių statė save kandidatu

1 -•-'
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C gana tankiai jį ir aplankyda
vo du, tris, net ir po ketu 
rius kartus kitą dieną praleis-

B davo pas jį tai po trumpesnį, 
'į tai ilgesnį „liuosą” nuo moki- 

nimosi laiką. Kartą Jurka 
' pabuvo pas jį net pusantros 

▼alandos. Tai ir nestebėtina, * 
kad juodu taip susidraugavo. 
Bet užtai visi žinojo, kad Jnr 

rka, tai žymiausia visoje mo
kykloje ypata ir jog tarpe mo
kinių randasi net tokių, kurie 
net jam labai šito pavydi. 
Jurka $uvo drąsos ir nepai
santis nei apie patį mokinimą- 
si nei apie mokyklos discipli-
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$tai Jurka nugarą priglau
dęs prie kakalio, iš kurio ko
klinio šono veržiasi tokia ma
loni šiluma, žiuri į kabančius 
ant pilkų ir tylių, daug ma 
Susiu ir dar matysiančių, šie 
nų apdulkėjusi n r zoologiškus 
vaizdelius Geriausiai jam 
žinomi — tai vilkas, l»pė,> lo
bis, zebra, tigras, liūtas... 
Kitų vardų jis nežino; jie to
kie svetimi, kaip sunku juos

žemyn, lyg ko tai bijodami 
ir įsmeigę akis į kningą, rodės, 
su tokia atidžia mokinosi, ta- 
čiaus su nekantrybe laukė, 
katram čia mokytojas pasakys 
eiti ir sėsti į tą vietą... Lau
kė visi... Laukė su plakan
čia taip greitai krutinėję šir- 
džia.

Mokytojas atsistojęs prieš 
penktąjį skyrių viena ranka 
glostė juodą, kaip anglis, barz
dą, antrą gi laikė įrėmęs į šo
ną ir kažinką mąstė. Ibskui 
taip pamažu priėjo pas Jurką, 
paliepė pasiimti visas kningas 
ir kitus reikalingus mokiniui 
daiktus, ir atsivedęs prie pir- 
mutiniojo suolo 1 epė sėstis 
pridurdamas:— Oia tau bus 
geriau, ir aš galėsiu tave tan
kiau matyti!...

MenkufiA

PERŽVALGA
\* „Duok man vieką arba 

nieko!”—šitokių dauganorių 
mųaų inteligentijoj tiek daug 
priviso, kad apšvietimo dir
vom jie pradeda jau įnešti ap
lamą betvarką, beviltį ir jieš-
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kojimu* kažin kokių stebuklų, 
kurie susyk, o ne rimtos evo- 
lucijos keliu, pagimdytų tarpe 
lietuvių angelus, Šviesuolius, 
turtuolius, etc. Taip va „Tė
vynės” No. 41 viens iš jų, p. 
Stasius Longinas rašo straips
nį „Praktiškas amžių”, kuria
me jis griežtai ginčija, jog pas
taruoju laiku iškilęs tarpe 
amer. lietuvių amatų judėji
mas esąs nevietoj, nes jis pa 
kenksiąs abelnamjam žmo
gaus švietimuisi, kurio Ameri
kos mokyklose nėsą. Peržer 
gę« visos Amerikos industriji 
nes mokyklas, kaipo netiku 
sias, autorius rod«ja sutverti 
tokią, kurioje butų išguldoma 
štai kas: lietuvių kalba, Lie
tuvos historija, geografija, 
pradinė matematika, literatū
ra, gamtos mokslas ir dar net 
„etc.” Tokiu budu butų kas 
tokia panašaus į sujungtą pub- 
lišką mokslainę su amatų mo 
kykla, kurion reikėtų ateiti 
žmogui su pundu knygų, su

pajėgų, o diena turėtų susidėti 
iš 24 valandų. Na, jei š’taip 
męs maišytum į krū vą švietimo 
si ir industiijinio lavinimosi 
systemą, tai nei apšviestų žmo
nių, nei lavių amatninkų turė
sim. Ir tai bus elgimos visai 
ne pagal „praktišką amžį”, 
kuriame kiekvienam dalykui 
yr savo vieta, bet „Adomo am 
žį”, kur reikėjo sykiu mokin- 
ties orės ir rašymo biblijos.

Didžiausi betgi klaida p. 
S. L. ir kitųi kurie peikia in-

matomai, nepažįsta): čia yra 
tiek duodama mokslo, kiek 
tik paaugęs darbininkas gali 
prie amatų mokt-lo p įkelti; ir 
todėl nereikia jieškot kokių- 
nors „savų” systemų „duok 
man viską”, o atpenč imt tik 
nuo amerikoniškų mokyklų 
pavyzdį, tveriant lietuviškas.

# n-*-*/5 į,

ras sako, jog Mokslo Draugi
jos namams, arba kaip męs 
amerikiečiai vadinam —Lietu
vių X’amoi Vilniuje ikšiolai 
dar tesudėta 5,000 r ub., o pra
dėjimui statyt reikia kokios 
dešimties. Nurodo priežastis, 
kodėl mažai aukų tesuplaukė 
(kurių gal dide-nė pusė bus—- 
iš amerikiečių, pridėsim):

„Liaudis mažai teatjaučia tą 
dalyką, kunigija tyli lyg ko 
bijodama, o turtuolių lab
darių dar neturime savo ei- 

<lėse”. ’
Kaipgi tą namą ingyti? —to- 
liaus tęria p. A. „Gerai esą 
butų, prie dedamų aukų ap 
skelbti subskripcija — šėrus 
(akcijas)ur užtraukti paskolą. 
Nors patsai namas, jeigu susi-.' 
dėtų iš kokio 30 rū mų, išneš
tų į 250^300 tuks. rublių, bet 
užtai inplauktų kasmet už 
rendas į kokį 30 tukst. rub.
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*#* Męs manėme, kad tūli 
Lietuvos laikrašč ų leidėjai tu 
ri didelę „fanaberiją” tik lin
kui brolių amerikiečių ir tik 
jiems nesiuntinėja n^i naujai 
išleidžiamų knygų nei laikraš
čių pasižiūrėt. Pasirodo, taip 
daroma ir ten-pat ant vietos. 
Taip, „Liet. Žinios” rašo, kad 
lietuvės „katalikės-motei įs” 
savo leidžiamojo organo „Lie
tuvaitė” netik neišsiuntiuėję 
kitiems laikraščiams Favo pir
mojo numerio, bet nei prašant
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jmVždraudė viešas prakalbas, 
bažnyč'HOt galva kuriose laisvMuaatel rengėsi 

> x pasmerkia žinomą „sillonistų
Lietuvoje, kaip žinomu judėjimą. Draugija „Sillon 

buvo kadaisiai kunigų remia
ma ir ūžtariauĮaį susidėjo jon 
vien pažangesni klerikalai. 
Bet Roma .nužvelgė sillomstų 
jau nebegerupokrypsnį. Svar
biausi jų klaida esanti)/anot 
popežiaue gr<‘matos, demokra
tiški palinkimai ir perdaug n- 
beraLškos pažiūros į darbinin
kų luomą. S i „SiTlon” kata
likų bažnyčia netenka d delio 
rinkių, kuri^jVrlSč su pažan
gesne gadyne. Ar daug šilto 

- hiatų; yra tarpe lietuvių kleri
kalų, nežiną. * xi.; •

mainais nesiunčią! žiaus Pijai
Tai beat mųsų laikraščių je- kata 14 

etika t'

kaimiečiai stogus den^ą^au- 
dais arba lentomis. Brangstant 
šiaudams ir medžiams šitokie 
stogai daug apseina, jeigu dar 
Bakaity t ir to, kad jie greitai 
prakiura, pūdo sienas, arb* 
vėl labai lengvai pasiduoda 
ugnei. „Žemdirbiu” No 16-

O *

16 p. Justinas Brazauskas 
(kurlandieris lietuvis) pata
ria stogus daryti is Cemenrinių 
čerpių, kurios n e per brangiai 
pareina. Ats’darytų Lietuvo
je tiesiog nauja, didelė ir nau
dinga čerpių |ramunė. Bet 
nėra mokančių to darbo. To
dėl p. B. kviečia gabesnius lie 
tuvius to amato mokinriės Biė- 
lokrinicon, jojo sdresu: G. 
Krumenec, . Volynskoj gub., 
Liesničemu Bielokrinickaho 
kaz. imienija, J. G. Brakovs 
komu. "

*#* „Rygos Naujienose” p. 
J. Voicekauskis labai-tamsiai 

I

apipiešia rygieč»ų* lietuvių at 
šabmą nuo kooperacijos. Vie 
tinęs Liet Vartotojų Draugi
jos nariai, iš 130 n ariu vos 10 
tesilanką sankrovų n, į visuoti
nus susirinkimus ateiną vos * * •*
dvi penktos dalįs narių, ant 
paskaitų—nesilanko. .< •

Reiškia, iš to atžvilgio ry- 
giečlai nenubėga-/toliau už 
amerikiečius lietuvius. > ■;

*#* Bylos Už laikraščių pra
sižengimus valdžiai da neįižsi-

rašo, jog P. Vileišį, jau ke
lintas kartas tampytą po teis 
mus, vėl teis 7 d. spalio, draug 
su korespondentu užl* - 
tilpusią /bu v. „ Vilo.^ Žr-ioąe^ 
No. 106 žinią a|be Virbaliu 
sargybos darbu*.’

*#* „Tėvas K azi mieras^ 
kuris Amerikoje tik—tik nebe: 
sutvėrė pamišėlių armijas, 
važinėja su misijomis po Lie? 
tuvą.' Vilniškė „Viitis” pra- 
neša, jog nuo 1 iki 5 d. spalių 
mėn. jis busiąs Kvėdarnoje, 
K au n o gu b. ;< ■ r

*#* „Saulė” praneša, jog 
Plymouth’e, Wte.t ant savo fer
mos pasimiręs ir 3d. spalių 
tapęs palaidotas ' gana gerai 
seniaus lietuviams žinomas ku
nigas, Dr. Mot. Juodišius, ku
ris da su Dr. šliupu vaidijosi 
ir jo leidžiamą „Lietuviškąjį 
Balsą” buvo amerikiečiams 
lietuviams po iš keikimo batts 
me uždraudęs skaityti. Velio
nis buvo 56 metų senumo; pa
skutiniais laikais sandarbimn- 
kavo tik „Saulei”, anot kurios 
buvo „mokycziausiu lietuvisz- 
ku kunigu Amerike”, nes iš
vertė iš francuzų kalbos pasa
ką „Kapitonas Velnias”.

*♦* Viln. „Viltis” pradėjo 
spauzdinti Vinco Krėvės in- 
domią.dramatišką apysaką riš 
4 veiksmų su įžanga „karū
nas, Dainavos Kunigaikštis”.

liauja Lietuviška ope 
ra. Girdėjom, jog p. M Pet- 
ranskas taiso naują lietuviš
ką 5 veiksmų operą „Kglė”, 
pagal velionio Gužučio (Fro
mo) t<>-paties vardo veikalą. 
$k;čas pirmojo akto jau e-ąs 
užbaigtas. .

' t-* * * * > - j/

LAetumue perspėja 
eiUoni^^ „ Vadovo” K * nr. 
pradėta spauzdinti ilga pope-
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užpulti ant valdžios.
Revoliucijas, judėjimas Is

panijoje, uore neaptikę bet *r 
nepažengė pirmyn. Nuo to 
laiko, kaip premieras Canale 
jas iškėlė kovą su Romos Va
tikanu, rrpublikonaiprisidėjo

Rusi j a. - Rašo iš - Peter- 
-burge, jog^ paskutiniu laiku 
caras labai in-pykę* ant Fins 
land i jos seimo ir sutinkąs su 
tęnnykščio geu.. guberhato 
riaus patarimu, kad Finlandi- 
jos seimas rei kia uždaryti 
visados Finlandija esą' tuo
met pasiliktų^ paversta į vieną 
iš rusiškų provincijų,'' kuriai 
butųrJpripažinta tiktai keleto 
atstovų mandatai 'į ’Durną, o 
jokiosijk’tos atstovystės nebe 
butų. Jeigu ištikrųjtį ? caro 
valdžia papildytų tbkią negir
dėtą prievartą, tai Baltijos pa 
kraščiais galima bus tiketies 
didelių atsitikimų, kurie kaži 
tik ar neatsilieps kenksmingai 
ir pačioje Rhsijojej: " '

Portugali ja. \ l\/ev<>] m 
cija^šalkeyei k^visiškai nurimo 
ir v*Idįik
pradeda<_rėdyti; šalį;. Kąiji ir 
rėiiėįo^ tikėtu ^supirpo u ji

t

už

įr1 žokonųa, kįuriė galėja dar 
ilgai kurstyti: žmones prieš 
respubliką. . Todėl juos paė
mė 1 abai tr.u m pai: kliošt< -rius 
"uždarė, savuosius zo k on inkus 
ir mokinius išsiunt nėjo į gim- 

’tinęs ^yįętas, o svetimus
rubežiaus.. Dabar būriai zo- 
koninkų tyylįnėja parubežiais, 
vieni, ketindami įsigauti Itali
jon, kiti - net Amerikon. . Bet 
Italija pasisk u bė uždrausti
jiems inėjimą pas save.
'" Pabėgusiam . ęx-karalįui 
Manueliųi su šeimyna žadą 
duroti4 prieglaudą A nglijos ka 
ralius Jųrgis. Su ;tuo tiksl u 
išsi u n tė . į ? Gi brąlta rą j achtą 
„Victoria and, AlberV^ parga- 
beuimui pabėgėlių į Londoną. 
Manueliąs išleido manifestą, 
kuriame niekagriežtai nępasa-

ti ant so^to ar ne- N usisk un« 
džia tik, kad jo puolimui kai 
ti e>ą ministerial, kurie jį ap- 
lei dę.. Svetimos šalįs, nors 
neskubina paduoti . rankos 
naujai respublikai,. bet,nieko 
nedaro itjjriešais.

mmas

tarėir apskelbė, kad lapaui* 
joje jau ir dabar yra net pen 
daug zokėninkų,- todėl -jokit? 
budu nebus teidžiamr tie ba
riai zokoninkų, - kurie šiomit- 
dienomis tapo išguiti iš Port u - 
gali jos Jei ii4 priims, tai tik 
tuos. k&rie yra- ispanaL *

Sprhųį* d."* - Barce tonoje 
atsidarė T ar p tautiška# Laisva ■ 
jaranių Kongresas. ’ Vb»kjt< 
ramiai prasidėjo, tiktai polic -

tikslas ir buvo su wtytr ktr

FrancijlU Visa šalia pa 
stiro išgirdusi, kad 300,000 
gr-lžkelio darbininkų išėjo į 
grnerališką streiką: iš vienos 
pusės pradėjo stingti visas ju
dėjimas, iš antros prasidėjo 
susirėm uiti ir muštynės tar
pe armijos bedarbių ir polici
jos Bei kareivių Sustojo trau
kiniai ir jau net laiškams ne 
šioti buto parengti orlaiviai. - 
Didie-iams miestams, kaip va 
Paryžiui gręsė badas. s

Valdžia labai griežtai grie- 
bėsi už streiko maišymo. Pir
miausiai pastatė ant karės pa
dėjimo visą Franciją. Paskui 
ėmė areštuoti st reiko vadovus. 
Su i mta apie 200 žmonių, tų 
terpe nacionalines streiko ko
mitetų prezidentas Lemoin,
ir ^Iiunanite”, socialistųlaik- 
raščio redakcijoj rasti žmonės, 
kurie podraug su 16 seimo de
putatų s< ciaiistų ir jų vadovu 
M. Jaures, iki paskutiniosios 
nesidavė areštuok 

: Po to visko streikas tap° 
sulaužytas. Dabar jau veik 
ątėja viskas į senas vėžes. ' -

Vietinės valdžios 
vienok neįstengė atgauti visų 
turtų buvusiojo šaitano Ab
dul Hamido. $4,000,000 ši to 
turto bįivo Vi&l ietijos bankuo 
se? Suprantama, kad gudrus 7 
vokiečiai nenorėjo šitos su
mos atiduot, bet po ilgų tari- 
mųsi už tuos pinigus inkiŠo 
turkų valdžiai du pasenusius 
laivus!

Tibetas. Kaip žinoma jau* 
Tibeto valdonas arba tenykš
čių mongolų popežius Dalai - 
Lama, pabėgo iš sostapilės 
Lassa ir pasislėpė nuo Chinų 
valdžios Indi jose. Dabar 
Chinų valdžia susekė, jogei jo 
viet in n k as tūlas pasenęs opa; 
tąsosi u utinėj a pabėgėliui gin
klus ir paramą. Veikiai opa- 
tiri buvo nutarta nukirsti gal
vą. -Bet tibetiečiai jį išvogė 
ir paslėpė. Po to iškilu po visą * 
Tibetą dideli judėjimai prieš 
,ch’nus<

China}. Pereitą savaitę 
tapo sušauktas pirmasis chinų 
parliamento augštesnis rūmas, 
įimtas atstovu jan i nėjo iš
rinktų gubernijų seimeliuo
se, kitą šimtą surinko sostas 
pagal savu nuožiūros.

VISUR.
X Paėjo paskalas, jog gar

susis Rusijos šnipų vadovas, 
Evno Azevas, gavęs galą — 
būtent jį rusų revoliucijonie 
riati suradę Wiesbadeno mau 
dyklėse, Vokietijoje, ir užmu
šę. Reikia pridurt, kad pirm 
to jau du sykiu buvo praneš
ta, jog Azevo gyvo nebėaą.

x Pirmuoju pusmečiu 1910 
Rusijoje išgerta degtinės 

41,103 kibirų, ir valdžios mo-
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TARP AMERIKOS LIETUVIU

vas.

anas

Lietuvaitis

nemažas

Kiek iš Amerikos išsiun
čiama pinigų. New Yor ko 
„Times“ apskaito, kad perei-

Vilnius. Žmonas paM

pats šiaudais a p- 
r d >r per mišias

Baku, Kaukazas Čion yra 
skaičius;

kad tai buvusi ne cholera, bet 
įšiaip vidurių liga. Nabagai 
vilkai paliko dabar be prie 
žiūros.

ua llo lietuvių kalboje Įnik 
raščiųiš kra-oa, o kitiem# ro 
dos, pareina p*r raštinę -

Janas Višaki*

draugystės 
pirmininkas gali draugui sa
kyt: „šuns-snulcy, uždaryk 
burną, ba koros uždėsim.” 
Na, sakau, tai turės]te svarbų 
klausimą rišti. Geros klo- 
tieą. > • » ■ x

ec*a 
palei

liudija šitoks atsitikimas.
16 rugsėjo ukin. An. Gure- 

revičius užėjo alinėn ir rado 
Senapilės miesto staršą girtą 
ir juokdamasis pasakė: tai 
kokia mus policija, žiūrėkit. 
Žemsargis pasijuto užgautu ir

tėvai
nors kalbasi lietu-

nors jaubįs savaitės
'aigi

kos pareina 
tuvninkų“ - 
Vilties” - 1 
„Keleivio“ - 
Minties“ — !, „Saulės“—1.

Tatai išviso į Rudą parei

merikos iššiun tę $275,000,000 
į užsienius. Todėl nurodo, kad 
Amerika ateiviais esanti kas
met „nubėdinama“. Tik už 
miršta, kad ateiviai trisyk dau 
giau turto Amerikai palieka 
savo darbu.

miau v ibi r

du Bureevas suseka tiek daug
snipų-provokatorių, patsai

Baisi tai nelaimė! Ir kas 
už tai turi atsakyt, jeigu ne 
valdžia, kuri prie apsaugoji- 
mp girių iš anksto neprisiren

ką pasidėję primanytų, tai ir 
skūrą nuluptų už tą- čerką 
arielkos. Todėl, sako, susi- 
praskitkad jus nei kiek ne ki-

vargonai, paveikslai, ir tt.
Kalbama buk „Apšvietos” 

dr-tės pereitam susirinkime 
buvo kokios tai diskusijos; 
girdėjau vieną šnekant, sako: 
,Tai g; rd i tas Karolius Sen
kus,— reikė ir susimjslyt tos 
diskusijos; mitingas jau pasi 
baigė, tai kurie tikome, vi
siems tos diskusijos patiko, ir 
po kitam mitingui vė! dary
sim; jau aš ir klausimą turiu 
išrišimui 
tokio?

čiai. Rugs. '5 ir 6 d. vilhie~ 
čiąi turėjo progą pamatyti, 
kai p žmonės lekioja ore. Or
laiviai buvo dvejopos mados 
—vienas labai panašus į dide
lį žirgelį ar pętęliškę, o kitas 
kitoks, brt trumpai aprašyti 
negalima. • Lekiojo labai 
puikiai, abi dienas po kelioli- 
ką minutų, ir atlėkęs nutūpė 
lygiai -toj pačioj vietoj, kur

„Vilties“ ~
1, daugiau rudos 

Viršmiuėti laik-

imu 
Kaip visur taip ir čion mus 
lietuvis, pakliuvęs tarp sveti
mų, tuoj iškrypsta iš lietuviš
kos vagos ir jungiasi prie len
kų arba virtinių gyventojų 
Štai keli pavyzdži gm* 
tarp savęs
viškai, bet su vaikais — rus Š- 
kai; užklausus* dėlko Suval
kais nekalbai lietuviškai, gn- 

Ivan atsakymą; kad nemoką 
Aš, žinoma, neturėjau kąab 
sakyti; o daugiausia č*ayTa 
lietuvaičių-tarnaičių, kurios 
savo galybę rodo nore- labai 
bloga, l»et visgi lenkiška' kal
ba. Bet >r šiaip g«rdint čion 
lietuvių kalbą, tai net lokt<» 
darosi. , Visgi skaityt

I viškus laikraščius mėgtų, nes,

šų sodžiuj pas J. Danskevičių 
trįs Pilv žemsargiai" krėtė jau 
antrą kajtą 
nuo pat ryto vėl du žandarai 
su vietiniu 'vyresniuoju, žem
am giu jieškojo uždraustų raš
tų . Rado kt<urias „negeias” 
knygeles, keletą No. „Žvaigž
dės”, kuriuos paėmė su savim, 
ir kartu areštavo Juozo brolį 
Pijušą, bet tas pabėgo.

$67 089. 
Kontraktą patvirtino vysku
pas J. J. Nilan iš Hartfordo.

Mųsi| klebonas sako, v at 
kad taip nors šimtas asabų 
paaukotų nors po $100, tai jo- 
kįo^doka'iiebutų su statymu 
bažnyčios; bet dabar, girdi, 
tai net baisu, nes visų metų 
nėjimus reiks apmokėt tik 

procentams. Tai šventa tei
sybė; bet. reikia žinot, kad 
vargiai užteks dar metinių 
inėjimų; juk reikia žinoti, 
kad pusė tos sumos kaštuos 
da viduj reikalingi daiktai:

bar išsiaiškino štai kas. Vy 
riausiame policijos departa

mono 
riai.

,,Bicz Božy” po teis
mu. K rasos žinyba patraukė 
teisman lenkų satyros laikraš
tį „Bicz Božy“, einantį iš Chi- 
cagos, už indėjimą kankatu 
ros-paveikslėliu: kunigai sė
dintis su merginomis apie nu
statytą bonkomis stalą. Val
dais Šitame nužvelgė skelbimą 
nemorališkumo, ir matomai, 
kunigams įskundus, nori „Bicz 
Božy** („Dievo Botagas“) laik
raštuką uždaryti.

55 kalnakasius. užgriu
vo* Starkville, Colo., anglių

Nedėlioję 8 d. spalių mųsų 
klebonas per .pamokslą kaip 
ten nuo balių, priėjo prie ve- 
seilių, tai kad davė tai davė 
pipirų visiems, kurie daro 
mestuves per veseiles; sako, 
begėdžiai tie, kurie degtinės 
prisiveža ant veseilios jr ban
do žmones nugirdyt, kad dau- 
giaus mestų. Ir iš teisybės, 
esu patyręs, kad nekuria į ve- 
seilią atėję, girdi, taip nusige
ria, kad prado vanoja netik ką 
su savim turi, bet da prašinė
ja, kad kas paskolintų; o tie

J. B-n< 
mai ir dar elias. Nore tokių 
knygučių labai mažai čion, 
bet ir tų pačių neperka dėlto, 
kad už jas ima „po-kaukazs- 
ku” (suprask, brangiai).

But gerai, kad bakiečiai 
spiestųsi į kuopą, žinotų vie
nas kitą, o tuomet bendrai 
pasikalbėtų apie visokius rei
kalus, išsirašytų sau patinka
mų lietuviškų laikraščių ir 
knygų, ir tuomet už jas nie 
kas neturėtų tiesos imti „po- 
kauksz-ku”. Pagalios, visgi 
ką nors naudingo butų galima

čius nenor. Lietuviškų laik
raščių kiek patyriau, pareina: 
„Liet Žinių“ — 2 egz., „Liet 
Ukin.“ — 2, 
,,^altiniu“— 
ir nepareina.
raščiai pareina 4 žmonėms
' Zakrastijūnas, tarp kitu ko,; 
pardavinėja ir lietuviškas 
knygeles, tarp kurių mačiau: 
„Kaliniai”, „Liūdna pasaka” 

išleidi-

kanklėse plyšus gazams už 
griuvo žemėse 55 darbininkus, 
iš kurių arti 30 yra lenkai, o 
gal yra koks vienas-kitas ir 
letuvių. Gelbėtojai pasiekė 
jau 900 pėdų giltrtutfn, bet ga 
zo troškinami, priversti buvo 
sugrįžti.

Girių gaisrai. Kaip vę 
liausios žinios pareina, tarp 
Kanados ir Miunesotos valsti 
jos visu plotu dar tebesiaučia 
baisus girių gaisrai. Sudegė 
apie vienuolika miestelių ir 
nesuranda apie 2000 žmonių. 
Iš tų 200 rado tikrai sudegu
sius. Keli tūkstančiai pade
gėlių dauginasi tolyn nuo 
gaisrų, bet keliose vietose ug
nis juos buvo giriose apsupusi 
ir nebeišleido. Daugybė be 
pastogės ir renkama jiems au-

Noclunų vyčiui Panev; 
pąv. Mųsų apylinkėj žmonės 
sujudo skirstytis į viensė
džius. Per pastaruosius tre 
uis metus išsiskirstė šie so
džiai: Steigviliai, Višefkiai, 
Bardiškiai, Skaruliai, Pikčiu
rnai, Dangeloniai. Deržinuos 
dabar matuoja, o Kukų so 
džius matininką laukia— nu 
tarimą jau padarė. Kurie iš
siskirstę, visi džiaugiasi.

- Vikeikietis.

New Britain, Conn, (Mų
sų kor.) Viename , V. L ” 
numeryje buvau rašęs, buk 
ietuvių nauja bažnyčia lėšuos 

apie $30.000. Tai buvo sem
ta žinia iš „1 be Hartford 
Currant”, į kurį gal klebonas 
buvo padavęs tik tiek mažai; 
dabar kada bažnyčios 
tepo atiduotas pasiūlai kon 
traktorių, kure už kiek apsi
ima pastatyt, tai už mažiausiai 
$55,375 apsiėmė p. Thomas 
Heilly iš Ehiladelpliijos. Dau
giausiai norėjo F. T. Nesbitt 
hš New Yorko

Pametė stačiatikių tike- 
jimą ir peiėjo katalikybėn 
nuo balandžio 17 d. 1905 m. 
iki šių metų apie 233.000 
žmonių; iš to skaičiaus Len 
kuose — 168 000, Lietuvoje ir 
Guduose-.apie 62 000. Liute-

Ant ryt išsipagiriojęs pama
tęs, kad blogai pa-ielgė, dar 
tamsoje nubėgo į kalėjimą 
ualejsti Gurevičių, bet šis at
sisakė eiti sakydamas, tegul 
da prašvis, pažiūrėsim už ką 
tu mane areštavai.

Gurevičius ant žem»argio 
uadavė skundą pavieto virši
ninkui, darodydamas liudi
ninkais apie jo girtumą Žiū
rėsim, kuom tas pasibaigs: ar 
patupdys žemsargį keliom 
parom ar gal da Gur. liks, kai 
tu už pašiepimą policijom 
Galima čia visko tikėtis.

, .• ______ ... Tekšys.

Reimshede, Pranuose; policija 
su nuogais kardais besklaisty 
d«ma anglekarius, labai dan
gtį jų apkapojo.

X Tragiškai pražuvo žino
mas anglų geografas, Th. Bel
lis, daręs tyrinėjimus Pietinė 
je Amerikoj: irdamosi per upę 
su luoteliu, išviito ir tuoj aus 
jį prarijo didelis krakodilius.

X Varškei jp šiomis dieno- 
m s suėmė Paulinųz<»Louiuką 

Damazą Mae chą, kuris vė
liaus prisipažino užmušęs savo 
brolį ir užs.uvęajįį divoną. 
Suimta podraug ir užmuštojo 
pat’, su kuri «jazokoninkas tu
rėjo meiliškus prietikius. Pri
sipažino t dp gi Damazas, kad 
jis ir jo brolis su pačia, vid 
apvogę čenstachayos Panelės 
ąbrozą, kas savo laiku padarė 
d del į triukšmą.

X Cholera jau pasirodė ir 
Anglijoje
bučių pasimirė žmogus, tikrais 
choleros symptomais.

kad sugriebia lietuvišką teik 
raštį, tai taip ir leidžia |«e 
viens kitą, 1 gi tas visai nesu

Bitninkas.
Redaktorių atsakomy

bė. Vidaus reikalų* ministe
rija sutaisė naują sumanymą 
ap;e laikreStijos at-akomybę. 
Buvo pasklidęs gnndta, buk 
tuo naujuoju įstatymu busią 
paskirtos bausmės ne atsako
mųjų, bet faktiškųjų (t;krųjų) 
redaktorių. Bet dabar paaiš 
kėjo, kad paklydęs gandas 
buvęs neteisingas. Faktiška 
sai redaktorius ar kaltinamo
jo straipsnio autorius Saky
siąs tik tuomet.jei atsakomasis 
redaktorius prirodysią* teis- 
me, kad tuu laiku buvę# kur 
kitur išvažiavęs ar kad st»aip 

[snis buvę< be jo Situos padė- 
I tas lUkrašthb^B^ fe dabar

stačLt kių, daugiausia Iš* Bal
tijos pajūrio krašto (apie 12 
000). Mahometo tikėj 
perėjo net 50.000 stačiatikių,, 
daugiausia iš Užuv. lgi<». Pa 
galimus, 3 400 stač atikių per
ėjo budizman, apie 400 pri
ėmė žydų tikėjimą ir apie 150 
žm. sugrįžo stabmeldystėm

Užuot arklių vilkus už
kinkė. Kažinkoks Juozas 
Repečka, prieš 26 metų ištrem
tas iš Kauno gubernijos kur- 
ten Rusijon, nesenai baigęs 
savo bausmę, pasirengė sugrįž
ti, tėviškėn. Jisai turėjo iš
ugdęs porą vilkučių, kurie 
taip su žmonėmis apsiprato, 
kad Repečka, neturėdamas pi
nigų arklams pirkties, sumanė 
tuoR vilkučius užkinkyti. 
Pradėjo kelionę. Kąžin-kas 
padarė su juo laižybas, kad 
tas toli nedavažiuos vilkais. 
Laižybų pinigai - 500 rub , 
turėjo būti išmokėti RepeČkei 
Peterburge, jei jisai atvažiuo
tų vilkais net terr. Rep< 
tikėjosi. Bet—kelyje, | 
jEkaterinburgą, Repečka 
^sirgo ir mirė/ Pirma laikraš- 
įčiai buvo paskelbę, kad mirė 
jisai cholera. Dabar rašo,

Višakio-Ruda, Mariamp. 
pav. Labai malonu paminėti,! 
kad Čion apšvietimas mets iš 
meto žengia šiek-tiek pirmyn Į 
ir pirmyn. Anais metais čion 
buvo su si tvėręs „šviesos”! 
skyrius... bet šiaurės vėjai jį I 
išblaškė. Dabar šią vasarą 
čion susitvėrė „Žiburio” sky
rius. ’

O ir laikraščių į Rudą par
eina nemažai. „Šaltinio4' — 

*65 egz., „Spindulio*4 — 15, 
„Vienybės“ —8, „Lietuvos | 

* Ūkininko“—12, „Garnio“—3, i 
„Vilties“ — !, „Draugijos“-*!, 
„Liet. Žinių“—3. Iš Ameri-

Vienybės Lie 
, „Darbininkų 
„Kovos“ — 1, 

„Laisvosios

Plungė, Telšių pav. Plun 
gės parapija didelė, bet gero 
tai maža. Laikraščių mažai 
kas teskaito, mokslas keikia
ma. Yra dar bažnyčios kny 
gynėlis, bet knygų geresnių 
ir gi nėra. Tik degtinė ir 
alus smarkiai naikinama — 3 

net 4 traktie-

247,000 rub.

X Japonijoje pradėjo bu- 
i ais areštuoti socialistu« ir 
anaichi*tUM. Valdžia jieš!o 
ir nesuranda, kas surengė pa 
sikėsinirną ant M>kado gyvas
ties

mente apie 20 metų tarnavo 
koks tai Leonidas Menšiko-

Jo žinioje buvo visos 
didž’os’os šnipų paslaptįs. 
Per tiek metų jis ty kiai sau 
tarnaudamas surinko begales 
dokumentų apie šnipus, jų 
darbus ir k t. Nepersenai ta
sai Menšikovas atsisakė nuo 
vietos, išvažiavo užsienin, išsi
vežė su savim visus tuos doku 
mentus ir dabar rengiasi ap 
skelbti pasauliui visus Rusi
jos policijos ir šnipų darbus. 
Jisai tat ir suteikdavęs žinias 
ir Borcevui.

(“Liet. Ukin.”)

Vilniuje. Teismas. Spa
lių 7 dieną Vilniaus a py gar 
dos teisme paskirta svarstyti 
byla buvusios „-Liet. U—ko” 
redaktorės p-lės Kastancijos 
Gaigalytės.

Peterburgas. Dailinin 
kas J. Zikaras išdavė egzami 
nūs į Dailės Akademiją. Jis 
bus pirmutinis lietuvis, ku
riam atsivėrė Akademijos du
rį*. Galima jį pasveikinti ir 

f palinkėti pasekmingai baigti 
Įmoksią. ______

pjučio 29 d. klebonas sakė 
pamokslą a pi* daug norėjimą. 
— Jeigu, s*k<>, žmogus pra 
dėda rinkti pinigus, tai jo šir
dis pasidaro kaip koks maišas 
nepr pildomas^., Bet užmir 
šo klebonas, kad ir jam pa
čiam tie žodžiai labai tinka... 
Už vfcką ima brangiai, o kad 
reikėjo rūsio (skiepo) stogas 
dengti, liepė žmonėms po ku
lį atvežti 
sivertęs.
ramumo neduoda, vis nežinia 
kam pinigus renka. Svečių 
laukdamas vėl liepia vežti 
avižas, ir tai vis dar mažai...

Klausytojas KukUs.

Teterviniai, Skrebotiškio 
vai. Šventoji gydytoja. Ne
senai pas mus iš Biržų atsi 
lankė „gydytoja” Kontrimavi- 
čienė Atvažiavus tuojau 
pradėjo pasakoti, kad ji turin
ti paliudijimus; nuo popežiaus 
ir gubernatoriaus— jog ji gera 
gydytoja. Žaibo greitumu ži
nia aplėkė vi&ą apylinkę, ir 
tuojau moterėlės pradėjo neš
ti rubliukus... „Šventoji” 
gydytoja prisiima net stebuk
lus parodyti. Taip, ji apši 
ima išgydyti vieną jaunika/tį 
prieš 15 metų apakusį, kurio 
net tikri daktarai neišgydė; 
Beriji ligšiol dar nei vieno ne
išgydė, 
kai p čionai darbuoj 
moterėlės, netikėkit tokioms 
gydytojoms ir dykai savo ru 
bliukus neblašky k i t.

' M. Gudas.

čius tautiečius Orenburge, 
Maskvoje, Odesoje, Rieve ir 
dar kai kur.

B it—kis.

sieksnių augščio, o į minutę 
nulekia netoli 3"verstus (į 23 
min. 40 sek. 60 verstų).

Pilviškiai, Mariamp. pav.

meniu į galvą žmogų užgauna, 
ir jį apsvaiginęs pinigus at
ima.

Kaip tas vienok išeina, sun
ku suprasti. 

.   -I. I Į. A

Schenectady, N. Y. $ita» 
miestas su 80,000 gyventojų 
Stovi prie upės Mohawk ir 
Erie kanalo. Čia yra didžiau- 
sia\visame pasaulyj elektros 
išdirbis tė.

Lietuvių skaitoma į 400. 
Tik per paskutinius dvejus 
metus priaugo didesnis skait
lius lietuvių; retas kuris iš 
jaunimo neskaitė laikraščių, 
tvėrėsi visokios. draugystės; 
po tam savo reikalams buvo 
nupirktas namas (Lietuvių 
Apšvietos Klubas), užvesta 
vakarinė mokykla, kurioje 
mokytojas anglas, mokino an- ; 
gliškos kalbos. Malonu bu
vo atsilankyt tame namelyj, 
kur jaunimas susiėjęs moki
nosi teatrus lošt, skintė laik
raščius ir visokias moksliškas 
knygas, dainavo visokias dai
nas, kartas nuo karto kvietė 
visokius kalbėtojus. Kur gi 
šiandien tas viskas dingo? Iš 
ko prasidėjo . tąsynės po teis- 
mus^ir kas supjudė brolį su 
broliu? Tai sėkla pasėta kun. 
Židanavičiaus (Amsterdamo 
kleb.), kuri šiandien išduoda 
vaisius. Nerašau niekad ko
respondencijų į laikraščius, 
bet už . nuodėmę laikyčiau šį 
atsitikimą, jeigu nepraneščiaū 
visiems Amerikos lietuviams, 
kaip mųsų dvasiška h ierarki- 
ja stumia mus į kraštą pražū
ties.

Kun. Židanayičius aiškiai 
matė, kaip schenectadiečiai 
darbuojasi ir kįla susipratime. 
Tad jisai parsikvietė kun. Pė- 
žą (aš mačiau „Keleivyj”, kad 
kun. Pėža kitur apskriaudęs į 
Čia atvyko) ir pradėjo kalbint 
schenectadiečius, kad jie baž
nyčią statytų. Abudu kuni
gėliai lankėsi pas mus rinkda
mi pinigus, lenkų bažnyčioje 
sakydavo pamokslas, per ku
riuos keikė ir niekino mųsų 
klubą, pravardžiavo daugiau 
atsižymėjusius lietuvius, o ku
rie skaito „Vienybę Liet.” ir 
„Keleivį” liepė išvaryt tuos iš 
savo namų ir su jais nedrau-' 
gaut: žodžiu, mindė po kojom 
viską, kas mums buvo šventa 
ir brangu!... Iš to jau mato
si, kad jie ne doros mokino, 
ne Dievo žodį skelbė po mus 
padangę: bet pjudė vienus ant 
kitų. Bet męs to nepaisėm ir 
savo užduoties laikėmės: ne 
bažnyčią statėm, bet draugus 
kvietėm, kad prie mųsų prisi
dėtų Kada męs parsikvie- 
Čiam kalbėtoją, kunigėliai
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dar gi neapskųstomis naginė-

J arkos tėvas, Ivan Jurke 
vič, buvo kailiadirbis, kurį 
Rusijos valdžia, už kokį ten 
prasižengimą prieš jos įstaty
mus, ištrėmė iš Smolenskos 
gubernijos į nedidelį Lietuvos 
miestelį, stovintį ant pat Lat
vijos ru bežinąs. Ivan Jurke- 
vič ir čia apsigyvenęs užsiėmė 
tuo pačiu amatu, kuris sutei
kė jam ir jo šeimynai visai už
ganėdinantį pragyvenimą.

Ir kokį nepaprastą, labai 
didelį prisirišimą Jurka turėjo 
lošti plunksnomis! Kartais

vieno vaizdelio ant kito ir vėl 
apsistoja ant varsuoto paveik
slo auksiniuose rėmuose, pri
menančio historišką atsitiki
mą pas Borkus. Tasai pa 
veikslas rodė bėgantį trauki
nį, kuriame važiavo Aleksan-

dinamito suardytus vagonus- 
Vienok šitas paveikslas nela 
bai jį teinteresavo, ir todėl jo 
akįs perbėgo aut portreto 
Petro Didžiojo. Jis taip ir

-
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kelis tuzinus rašomųjų plunk
snų, įvairių įvairiausios rųšies, 
tarp kurių būdavo kai-kurios 
ir visai niekam nebetinkan
čios... Pridėjus prie nyks 
Čio nago pamėginimui ar ne 
leis perdaug rašalo, ima viršū
nė ir išsiskečia į* abi pusi. 
Bet Jurka apie jų geruma ma
ža tepaisydavo — pas jį jos 
visos'turėjo beveik vieną vertę. 
Pas jį mat buvo plunksnos 
tam, kad lošti.

— Mano, abidvi mano! — 
džiaugėsi jis laimėjęs dvi 
plunksni, regis turėdamas po
ros tūkstančių loterijos bilie 
tą.— Tai neįspėjai šį kartą. . 
. — Na dabar tu dėk, o aš 
laikysiu, — tarė vėl Jurka.— 
Sakyk, kas: smailgaliai... 
arZ.

- — Jurka! Jurka, tu bež
džione!... — sušuko mokyto
jas Kuznecov, kuris nesenai 
buvo pradėjęs klausyti šešto 
jo skyriaus mokinių^lekcijas.

— Į kampą, ak.tu!...
Jurka pamažu, nenorėda

mas nusirengė nuo suolo, pa
žiurėjo į gulinčią ant suolo 
atskleistą kningą, ir nesisku
bindamas nuėjo pas kakalį ir 
tenai įlindęs į patį kamputį 
prisiglaudė prie jo.

Kakalis buvo tai geriausias 
jo draugas, kuriam jis galėjo 
viską, ką tiktai žinojo ir ką 

g tiktai jaute, be baimės papa
sakoti. Ji^žinojo, kad fcaka- 
lis niekam apie tai nieko nepa 
sakys. Taip juodu buvo vie- 
nas prie kito prisirišę, kaip du 
neperskiriami draugai. Rodė 

g si, jog jie vienas kitą jau nuo 
senai, labai senai pažįsta. Ir

ir garbiniuotais plaukais, jo 
plačia kakta ir plačiom s aki
mis. Ypač jam patikdavo ta 
drąsa, kuri veržte veržėsi iš 
rėmų, kuri yt spinduliai tryš
ko į visas puses iš Petro Di
džiojo veido.

Jurka dabar įsižiūrėjęs į 
Petro Didžiojo portretą, manė 
e-ąs daug didesniu ir stiprės 
niu. Ilgai dar jis butų neari 
traukęs nuo jo savu akių, jei
gu ne mokytojas, kuris jam 
paliepė eit į savo vietą.

— Eik ir sėskis, — tarė 
Kuznecovas paliepiančiu bal
su. — Ir persižiūrėk užduotą 
Kolcovo ,,čto ri spiš muži- 
čiok”.

Prisiartino valanda, kuomet 
prisiėjo iš atminties perpasa
koti gana ilgas eiles, kurias 
Jurka buvo perskaitęs tik ke-

septynias tų eilių eilutes ir 
daugiau nebegalėjo, rodos, 
kad jam kas toks neleido; o 
čia mokytojas, lyg tyčia, užsi-

perpasakotų. Be to, nepasi
sekė jam kažinko tą dieną ir 
kitos lekcijos išduoti. .

Po šito taip nelemto atsili
kimo, tokio nerikėto nepasi
sekimo, mokytojas visli abi au 
ir labiau pradėjo JWįSh prida
boti. Bėgo diena p^ dienai, 
kurios Jurkai išrodė taip nuo
bodžios, tokios plikos ir tuš
čiom. .. °

^ieną dieną perkėlus tūlą 
mokinį iš pirmutiniojo penkto 
skyriaus suolo į šeštąjį skyrių, 
pakilo nepaprastas bruzdėji
mas, ypač penktame skyriuje. 
Beveik kiekvienas to skyriaus 
mokinių statė save kandidatu

1 -•-'
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C gana tankiai jį ir aplankyda
vo du, tris, net ir po ketu 
rius kartus kitą dieną praleis-

B davo pas jį tai po trumpesnį, 
'į tai ilgesnį „liuosą” nuo moki- 

nimosi laiką. Kartą Jurka 
' pabuvo pas jį net pusantros 

▼alandos. Tai ir nestebėtina, * 
kad juodu taip susidraugavo. 
Bet užtai visi žinojo, kad Jnr 

rka, tai žymiausia visoje mo
kykloje ypata ir jog tarpe mo
kinių randasi net tokių, kurie 
net jam labai šito pavydi. 
Jurka $uvo drąsos ir nepai
santis nei apie patį mokinimą- 
si nei apie mokyklos discipli-

3
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$tai Jurka nugarą priglau
dęs prie kakalio, iš kurio ko
klinio šono veržiasi tokia ma
loni šiluma, žiuri į kabančius 
ant pilkų ir tylių, daug ma 
Susiu ir dar matysiančių, šie 
nų apdulkėjusi n r zoologiškus 
vaizdelius Geriausiai jam 
žinomi — tai vilkas, l»pė,> lo
bis, zebra, tigras, liūtas... 
Kitų vardų jis nežino; jie to
kie svetimi, kaip sunku juos

žemyn, lyg ko tai bijodami 
ir įsmeigę akis į kningą, rodės, 
su tokia atidžia mokinosi, ta- 
čiaus su nekantrybe laukė, 
katram čia mokytojas pasakys 
eiti ir sėsti į tą vietą... Lau
kė visi... Laukė su plakan
čia taip greitai krutinėję šir- 
džia.

Mokytojas atsistojęs prieš 
penktąjį skyrių viena ranka 
glostė juodą, kaip anglis, barz
dą, antrą gi laikė įrėmęs į šo
ną ir kažinką mąstė. Ibskui 
taip pamažu priėjo pas Jurką, 
paliepė pasiimti visas kningas 
ir kitus reikalingus mokiniui 
daiktus, ir atsivedęs prie pir- 
mutiniojo suolo 1 epė sėstis 
pridurdamas:— Oia tau bus 
geriau, ir aš galėsiu tave tan
kiau matyti!...

MenkufiA

PERŽVALGA
\* „Duok man vieką arba 

nieko!”—šitokių dauganorių 
mųaų inteligentijoj tiek daug 
priviso, kad apšvietimo dir
vom jie pradeda jau įnešti ap
lamą betvarką, beviltį ir jieš-

j
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kojimu* kažin kokių stebuklų, 
kurie susyk, o ne rimtos evo- 
lucijos keliu, pagimdytų tarpe 
lietuvių angelus, Šviesuolius, 
turtuolius, etc. Taip va „Tė
vynės” No. 41 viens iš jų, p. 
Stasius Longinas rašo straips
nį „Praktiškas amžių”, kuria
me jis griežtai ginčija, jog pas
taruoju laiku iškilęs tarpe 
amer. lietuvių amatų judėji
mas esąs nevietoj, nes jis pa 
kenksiąs abelnamjam žmo
gaus švietimuisi, kurio Ameri
kos mokyklose nėsą. Peržer 
gę« visos Amerikos industriji 
nes mokyklas, kaipo netiku 
sias, autorius rod«ja sutverti 
tokią, kurioje butų išguldoma 
štai kas: lietuvių kalba, Lie
tuvos historija, geografija, 
pradinė matematika, literatū
ra, gamtos mokslas ir dar net 
„etc.” Tokiu budu butų kas 
tokia panašaus į sujungtą pub- 
lišką mokslainę su amatų mo 
kykla, kurion reikėtų ateiti 
žmogui su pundu knygų, su

pajėgų, o diena turėtų susidėti 
iš 24 valandų. Na, jei š’taip 
męs maišytum į krū vą švietimo 
si ir industiijinio lavinimosi 
systemą, tai nei apšviestų žmo
nių, nei lavių amatninkų turė
sim. Ir tai bus elgimos visai 
ne pagal „praktišką amžį”, 
kuriame kiekvienam dalykui 
yr savo vieta, bet „Adomo am 
žį”, kur reikėjo sykiu mokin- 
ties orės ir rašymo biblijos.

Didžiausi betgi klaida p. 
S. L. ir kitųi kurie peikia in-

matomai, nepažįsta): čia yra 
tiek duodama mokslo, kiek 
tik paaugęs darbininkas gali 
prie amatų mokt-lo p įkelti; ir 
todėl nereikia jieškot kokių- 
nors „savų” systemų „duok 
man viską”, o atpenč imt tik 
nuo amerikoniškų mokyklų 
pavyzdį, tveriant lietuviškas.

# n-*-*/5 į,

ras sako, jog Mokslo Draugi
jos namams, arba kaip męs 
amerikiečiai vadinam —Lietu
vių X’amoi Vilniuje ikšiolai 
dar tesudėta 5,000 r ub., o pra
dėjimui statyt reikia kokios 
dešimties. Nurodo priežastis, 
kodėl mažai aukų tesuplaukė 
(kurių gal dide-nė pusė bus—- 
iš amerikiečių, pridėsim):

„Liaudis mažai teatjaučia tą 
dalyką, kunigija tyli lyg ko 
bijodama, o turtuolių lab
darių dar neturime savo ei- 

<lėse”. ’
Kaipgi tą namą ingyti? —to- 
liaus tęria p. A. „Gerai esą 
butų, prie dedamų aukų ap 
skelbti subskripcija — šėrus 
(akcijas)ur užtraukti paskolą. 
Nors patsai namas, jeigu susi-.' 
dėtų iš kokio 30 rū mų, išneš
tų į 250^300 tuks. rublių, bet 
užtai inplauktų kasmet už 
rendas į kokį 30 tukst. rub.

■e '

*#* Męs manėme, kad tūli 
Lietuvos laikrašč ų leidėjai tu 
ri didelę „fanaberiją” tik lin
kui brolių amerikiečių ir tik 
jiems nesiuntinėja n^i naujai 
išleidžiamų knygų nei laikraš
čių pasižiūrėt. Pasirodo, taip 
daroma ir ten-pat ant vietos. 
Taip, „Liet. Žinios” rašo, kad 
lietuvės „katalikės-motei įs” 
savo leidžiamojo organo „Lie
tuvaitė” netik neišsiuntiuėję 
kitiems laikraščiams Favo pir
mojo numerio, bet nei prašant

-Tl 4 ■> 4’
v’#*''■ Jsrv > i*> W
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jmVždraudė viešas prakalbas, 
bažnyč'HOt galva kuriose laisvMuaatel rengėsi 

> x pasmerkia žinomą „sillonistų
Lietuvoje, kaip žinomu judėjimą. Draugija „Sillon 

buvo kadaisiai kunigų remia
ma ir ūžtariauĮaį susidėjo jon 
vien pažangesni klerikalai. 
Bet Roma .nužvelgė sillomstų 
jau nebegerupokrypsnį. Svar
biausi jų klaida esanti)/anot 
popežiaue gr<‘matos, demokra
tiški palinkimai ir perdaug n- 
beraLškos pažiūros į darbinin
kų luomą. S i „SiTlon” kata
likų bažnyčia netenka d delio 
rinkių, kuri^jVrlSč su pažan
gesne gadyne. Ar daug šilto 

- hiatų; yra tarpe lietuvių kleri
kalų, nežiną. * xi.; •

mainais nesiunčią! žiaus Pijai
Tai beat mųsų laikraščių je- kata 14 

etika t'

kaimiečiai stogus den^ą^au- 
dais arba lentomis. Brangstant 
šiaudams ir medžiams šitokie 
stogai daug apseina, jeigu dar 
Bakaity t ir to, kad jie greitai 
prakiura, pūdo sienas, arb* 
vėl labai lengvai pasiduoda 
ugnei. „Žemdirbiu” No 16-

O *

16 p. Justinas Brazauskas 
(kurlandieris lietuvis) pata
ria stogus daryti is Cemenrinių 
čerpių, kurios n e per brangiai 
pareina. Ats’darytų Lietuvo
je tiesiog nauja, didelė ir nau
dinga čerpių |ramunė. Bet 
nėra mokančių to darbo. To
dėl p. B. kviečia gabesnius lie 
tuvius to amato mokinriės Biė- 
lokrinicon, jojo sdresu: G. 
Krumenec, . Volynskoj gub., 
Liesničemu Bielokrinickaho 
kaz. imienija, J. G. Brakovs 
komu. "

*#* „Rygos Naujienose” p. 
J. Voicekauskis labai-tamsiai 

I

apipiešia rygieč»ų* lietuvių at 
šabmą nuo kooperacijos. Vie 
tinęs Liet Vartotojų Draugi
jos nariai, iš 130 n ariu vos 10 
tesilanką sankrovų n, į visuoti
nus susirinkimus ateiną vos * * •*
dvi penktos dalįs narių, ant 
paskaitų—nesilanko. .< •

Reiškia, iš to atžvilgio ry- 
giečlai nenubėga-/toliau už 
amerikiečius lietuvius. > ■;

*#* Bylos Už laikraščių pra
sižengimus valdžiai da neįižsi-

rašo, jog P. Vileišį, jau ke
lintas kartas tampytą po teis 
mus, vėl teis 7 d. spalio, draug 
su korespondentu užl* - 
tilpusią /bu v. „ Vilo.^ Žr-ioąe^ 
No. 106 žinią a|be Virbaliu 
sargybos darbu*.’

*#* „Tėvas K azi mieras^ 
kuris Amerikoje tik—tik nebe: 
sutvėrė pamišėlių armijas, 
važinėja su misijomis po Lie? 
tuvą.' Vilniškė „Viitis” pra- 
neša, jog nuo 1 iki 5 d. spalių 
mėn. jis busiąs Kvėdarnoje, 
K au n o gu b. ;< ■ r

*#* „Saulė” praneša, jog 
Plymouth’e, Wte.t ant savo fer
mos pasimiręs ir 3d. spalių 
tapęs palaidotas ' gana gerai 
seniaus lietuviams žinomas ku
nigas, Dr. Mot. Juodišius, ku
ris da su Dr. šliupu vaidijosi 
ir jo leidžiamą „Lietuviškąjį 
Balsą” buvo amerikiečiams 
lietuviams po iš keikimo batts 
me uždraudęs skaityti. Velio
nis buvo 56 metų senumo; pa
skutiniais laikais sandarbimn- 
kavo tik „Saulei”, anot kurios 
buvo „mokycziausiu lietuvisz- 
ku kunigu Amerike”, nes iš
vertė iš francuzų kalbos pasa
ką „Kapitonas Velnias”.

*♦* Viln. „Viltis” pradėjo 
spauzdinti Vinco Krėvės in- 
domią.dramatišką apysaką riš 
4 veiksmų su įžanga „karū
nas, Dainavos Kunigaikštis”.

liauja Lietuviška ope 
ra. Girdėjom, jog p. M Pet- 
ranskas taiso naują lietuviš
ką 5 veiksmų operą „Kglė”, 
pagal velionio Gužučio (Fro
mo) t<>-paties vardo veikalą. 
$k;čas pirmojo akto jau e-ąs 
užbaigtas. .

' t-* * * * > - j/

LAetumue perspėja 
eiUoni^^ „ Vadovo” K * nr. 
pradėta spauzdinti ilga pope-
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užpulti ant valdžios.
Revoliucijas, judėjimas Is

panijoje, uore neaptikę bet *r 
nepažengė pirmyn. Nuo to 
laiko, kaip premieras Canale 
jas iškėlė kovą su Romos Va
tikanu, rrpublikonaiprisidėjo

Rusi j a. - Rašo iš - Peter- 
-burge, jog^ paskutiniu laiku 
caras labai in-pykę* ant Fins 
land i jos seimo ir sutinkąs su 
tęnnykščio geu.. guberhato 
riaus patarimu, kad Finlandi- 
jos seimas rei kia uždaryti 
visados Finlandija esą' tuo
met pasiliktų^ paversta į vieną 
iš rusiškų provincijų,'' kuriai 
butųrJpripažinta tiktai keleto 
atstovų mandatai 'į ’Durną, o 
jokiosijk’tos atstovystės nebe 
butų. Jeigu ištikrųjtį ? caro 
valdžia papildytų tbkią negir
dėtą prievartą, tai Baltijos pa 
kraščiais galima bus tiketies 
didelių atsitikimų, kurie kaži 
tik ar neatsilieps kenksmingai 
ir pačioje Rhsijojej: " '

Portugali ja. \ l\/ev<>] m 
cija^šalkeyei k^visiškai nurimo 
ir v*Idįik
pradeda<_rėdyti; šalį;. Kąiji ir 
rėiiėįo^ tikėtu ^supirpo u ji

t

už

įr1 žokonųa, kįuriė galėja dar 
ilgai kurstyti: žmones prieš 
respubliką. . Todėl juos paė
mė 1 abai tr.u m pai: kliošt< -rius 
"uždarė, savuosius zo k on inkus 
ir mokinius išsiunt nėjo į gim- 

’tinęs ^yįętas, o svetimus
rubežiaus.. Dabar būriai zo- 
koninkų tyylįnėja parubežiais, 
vieni, ketindami įsigauti Itali
jon, kiti - net Amerikon. . Bet 
Italija pasisk u bė uždrausti
jiems inėjimą pas save.
'" Pabėgusiam . ęx-karalįui 
Manueliųi su šeimyna žadą 
duroti4 prieglaudą A nglijos ka 
ralius Jųrgis. Su ;tuo tiksl u 
išsi u n tė . į ? Gi brąlta rą j achtą 
„Victoria and, AlberV^ parga- 
beuimui pabėgėlių į Londoną. 
Manueliąs išleido manifestą, 
kuriame niekagriežtai nępasa-

ti ant so^to ar ne- N usisk un« 
džia tik, kad jo puolimui kai 
ti e>ą ministerial, kurie jį ap- 
lei dę.. Svetimos šalįs, nors 
neskubina paduoti . rankos 
naujai respublikai,. bet,nieko 
nedaro itjjriešais.

mmas

tarėir apskelbė, kad lapaui* 
joje jau ir dabar yra net pen 
daug zokėninkų,- todėl -jokit? 
budu nebus teidžiamr tie ba
riai zokoninkų, - kurie šiomit- 
dienomis tapo išguiti iš Port u - 
gali jos Jei ii4 priims, tai tik 
tuos. k&rie yra- ispanaL *

Sprhųį* d."* - Barce tonoje 
atsidarė T ar p tautiška# Laisva ■ 
jaranių Kongresas. ’ Vb»kjt< 
ramiai prasidėjo, tiktai polic -

tikslas ir buvo su wtytr ktr

FrancijlU Visa šalia pa 
stiro išgirdusi, kad 300,000 
gr-lžkelio darbininkų išėjo į 
grnerališką streiką: iš vienos 
pusės pradėjo stingti visas ju
dėjimas, iš antros prasidėjo 
susirėm uiti ir muštynės tar
pe armijos bedarbių ir polici
jos Bei kareivių Sustojo trau
kiniai ir jau net laiškams ne 
šioti buto parengti orlaiviai. - 
Didie-iams miestams, kaip va 
Paryžiui gręsė badas. s

Valdžia labai griežtai grie- 
bėsi už streiko maišymo. Pir
miausiai pastatė ant karės pa
dėjimo visą Franciją. Paskui 
ėmė areštuoti st reiko vadovus. 
Su i mta apie 200 žmonių, tų 
terpe nacionalines streiko ko
mitetų prezidentas Lemoin,
ir ^Iiunanite”, socialistųlaik- 
raščio redakcijoj rasti žmonės, 
kurie podraug su 16 seimo de
putatų s< ciaiistų ir jų vadovu 
M. Jaures, iki paskutiniosios 
nesidavė areštuok 

: Po to visko streikas tap° 
sulaužytas. Dabar jau veik 
ątėja viskas į senas vėžes. ' -

Vietinės valdžios 
vienok neįstengė atgauti visų 
turtų buvusiojo šaitano Ab
dul Hamido. $4,000,000 ši to 
turto bįivo Vi&l ietijos bankuo 
se? Suprantama, kad gudrus 7 
vokiečiai nenorėjo šitos su
mos atiduot, bet po ilgų tari- 
mųsi už tuos pinigus inkiŠo 
turkų valdžiai du pasenusius 
laivus!

Tibetas. Kaip žinoma jau* 
Tibeto valdonas arba tenykš
čių mongolų popežius Dalai - 
Lama, pabėgo iš sostapilės 
Lassa ir pasislėpė nuo Chinų 
valdžios Indi jose. Dabar 
Chinų valdžia susekė, jogei jo 
viet in n k as tūlas pasenęs opa; 
tąsosi u utinėj a pabėgėliui gin
klus ir paramą. Veikiai opa- 
tiri buvo nutarta nukirsti gal
vą. -Bet tibetiečiai jį išvogė 
ir paslėpė. Po to iškilu po visą * 
Tibetą dideli judėjimai prieš 
,ch’nus<

China}. Pereitą savaitę 
tapo sušauktas pirmasis chinų 
parliamento augštesnis rūmas, 
įimtas atstovu jan i nėjo iš
rinktų gubernijų seimeliuo
se, kitą šimtą surinko sostas 
pagal savu nuožiūros.

VISUR.
X Paėjo paskalas, jog gar

susis Rusijos šnipų vadovas, 
Evno Azevas, gavęs galą — 
būtent jį rusų revoliucijonie 
riati suradę Wiesbadeno mau 
dyklėse, Vokietijoje, ir užmu
šę. Reikia pridurt, kad pirm 
to jau du sykiu buvo praneš
ta, jog Azevo gyvo nebėaą.

x Pirmuoju pusmečiu 1910 
Rusijoje išgerta degtinės 

41,103 kibirų, ir valdžios mo-
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TARP AMERIKOS LIETUVIU

vas.

anas

Lietuvaitis

nemažas

Kiek iš Amerikos išsiun
čiama pinigų. New Yor ko 
„Times“ apskaito, kad perei-

Vilnius. Žmonas paM

pats šiaudais a p- 
r d >r per mišias

Baku, Kaukazas Čion yra 
skaičius;

kad tai buvusi ne cholera, bet 
įšiaip vidurių liga. Nabagai 
vilkai paliko dabar be prie 
žiūros.

ua llo lietuvių kalboje Įnik 
raščiųiš kra-oa, o kitiem# ro 
dos, pareina p*r raštinę -

Janas Višaki*

draugystės 
pirmininkas gali draugui sa
kyt: „šuns-snulcy, uždaryk 
burną, ba koros uždėsim.” 
Na, sakau, tai turės]te svarbų 
klausimą rišti. Geros klo- 
tieą. > • » ■ x

ec*a 
palei

liudija šitoks atsitikimas.
16 rugsėjo ukin. An. Gure- 

revičius užėjo alinėn ir rado 
Senapilės miesto staršą girtą 
ir juokdamasis pasakė: tai 
kokia mus policija, žiūrėkit. 
Žemsargis pasijuto užgautu ir

tėvai
nors kalbasi lietu-

nors jaubįs savaitės
'aigi

kos pareina 
tuvninkų“ - 
Vilties” - 1 
„Keleivio“ - 
Minties“ — !, „Saulės“—1.

Tatai išviso į Rudą parei

merikos iššiun tę $275,000,000 
į užsienius. Todėl nurodo, kad 
Amerika ateiviais esanti kas
met „nubėdinama“. Tik už 
miršta, kad ateiviai trisyk dau 
giau turto Amerikai palieka 
savo darbu.

miau v ibi r

du Bureevas suseka tiek daug
snipų-provokatorių, patsai

Baisi tai nelaimė! Ir kas 
už tai turi atsakyt, jeigu ne 
valdžia, kuri prie apsaugoji- 
mp girių iš anksto neprisiren

ką pasidėję primanytų, tai ir 
skūrą nuluptų už tą- čerką 
arielkos. Todėl, sako, susi- 
praskitkad jus nei kiek ne ki-

vargonai, paveikslai, ir tt.
Kalbama buk „Apšvietos” 

dr-tės pereitam susirinkime 
buvo kokios tai diskusijos; 
girdėjau vieną šnekant, sako: 
,Tai g; rd i tas Karolius Sen
kus,— reikė ir susimjslyt tos 
diskusijos; mitingas jau pasi 
baigė, tai kurie tikome, vi
siems tos diskusijos patiko, ir 
po kitam mitingui vė! dary
sim; jau aš ir klausimą turiu 
išrišimui 
tokio?

čiai. Rugs. '5 ir 6 d. vilhie~ 
čiąi turėjo progą pamatyti, 
kai p žmonės lekioja ore. Or
laiviai buvo dvejopos mados 
—vienas labai panašus į dide
lį žirgelį ar pętęliškę, o kitas 
kitoks, brt trumpai aprašyti 
negalima. • Lekiojo labai 
puikiai, abi dienas po kelioli- 
ką minutų, ir atlėkęs nutūpė 
lygiai -toj pačioj vietoj, kur

„Vilties“ ~
1, daugiau rudos 

Viršmiuėti laik-

imu 
Kaip visur taip ir čion mus 
lietuvis, pakliuvęs tarp sveti
mų, tuoj iškrypsta iš lietuviš
kos vagos ir jungiasi prie len
kų arba virtinių gyventojų 
Štai keli pavyzdži gm* 
tarp savęs
viškai, bet su vaikais — rus Š- 
kai; užklausus* dėlko Suval
kais nekalbai lietuviškai, gn- 

Ivan atsakymą; kad nemoką 
Aš, žinoma, neturėjau kąab 
sakyti; o daugiausia č*ayTa 
lietuvaičių-tarnaičių, kurios 
savo galybę rodo nore- labai 
bloga, l»et visgi lenkiška' kal
ba. Bet >r šiaip g«rdint čion 
lietuvių kalbą, tai net lokt<» 
darosi. , Visgi skaityt

I viškus laikraščius mėgtų, nes,

šų sodžiuj pas J. Danskevičių 
trįs Pilv žemsargiai" krėtė jau 
antrą kajtą 
nuo pat ryto vėl du žandarai 
su vietiniu 'vyresniuoju, žem
am giu jieškojo uždraustų raš
tų . Rado kt<urias „negeias” 
knygeles, keletą No. „Žvaigž
dės”, kuriuos paėmė su savim, 
ir kartu areštavo Juozo brolį 
Pijušą, bet tas pabėgo.

$67 089. 
Kontraktą patvirtino vysku
pas J. J. Nilan iš Hartfordo.

Mųsi| klebonas sako, v at 
kad taip nors šimtas asabų 
paaukotų nors po $100, tai jo- 
kįo^doka'iiebutų su statymu 
bažnyčios; bet dabar, girdi, 
tai net baisu, nes visų metų 
nėjimus reiks apmokėt tik 

procentams. Tai šventa tei
sybė; bet. reikia žinot, kad 
vargiai užteks dar metinių 
inėjimų; juk reikia žinoti, 
kad pusė tos sumos kaštuos 
da viduj reikalingi daiktai:

bar išsiaiškino štai kas. Vy 
riausiame policijos departa

mono 
riai.

,,Bicz Božy” po teis
mu. K rasos žinyba patraukė 
teisman lenkų satyros laikraš
tį „Bicz Božy“, einantį iš Chi- 
cagos, už indėjimą kankatu 
ros-paveikslėliu: kunigai sė
dintis su merginomis apie nu
statytą bonkomis stalą. Val
dais Šitame nužvelgė skelbimą 
nemorališkumo, ir matomai, 
kunigams įskundus, nori „Bicz 
Božy** („Dievo Botagas“) laik
raštuką uždaryti.

55 kalnakasius. užgriu
vo* Starkville, Colo., anglių

Nedėlioję 8 d. spalių mųsų 
klebonas per .pamokslą kaip 
ten nuo balių, priėjo prie ve- 
seilių, tai kad davė tai davė 
pipirų visiems, kurie daro 
mestuves per veseiles; sako, 
begėdžiai tie, kurie degtinės 
prisiveža ant veseilios jr ban
do žmones nugirdyt, kad dau- 
giaus mestų. Ir iš teisybės, 
esu patyręs, kad nekuria į ve- 
seilią atėję, girdi, taip nusige
ria, kad prado vanoja netik ką 
su savim turi, bet da prašinė
ja, kad kas paskolintų; o tie

J. B-n< 
mai ir dar elias. Nore tokių 
knygučių labai mažai čion, 
bet ir tų pačių neperka dėlto, 
kad už jas ima „po-kaukazs- 
ku” (suprask, brangiai).

But gerai, kad bakiečiai 
spiestųsi į kuopą, žinotų vie
nas kitą, o tuomet bendrai 
pasikalbėtų apie visokius rei
kalus, išsirašytų sau patinka
mų lietuviškų laikraščių ir 
knygų, ir tuomet už jas nie 
kas neturėtų tiesos imti „po- 
kauksz-ku”. Pagalios, visgi 
ką nors naudingo butų galima

čius nenor. Lietuviškų laik
raščių kiek patyriau, pareina: 
„Liet Žinių“ — 2 egz., „Liet 
Ukin.“ — 2, 
,,^altiniu“— 
ir nepareina.
raščiai pareina 4 žmonėms
' Zakrastijūnas, tarp kitu ko,; 
pardavinėja ir lietuviškas 
knygeles, tarp kurių mačiau: 
„Kaliniai”, „Liūdna pasaka” 

išleidi-

kanklėse plyšus gazams už 
griuvo žemėse 55 darbininkus, 
iš kurių arti 30 yra lenkai, o 
gal yra koks vienas-kitas ir 
letuvių. Gelbėtojai pasiekė 
jau 900 pėdų giltrtutfn, bet ga 
zo troškinami, priversti buvo 
sugrįžti.

Girių gaisrai. Kaip vę 
liausios žinios pareina, tarp 
Kanados ir Miunesotos valsti 
jos visu plotu dar tebesiaučia 
baisus girių gaisrai. Sudegė 
apie vienuolika miestelių ir 
nesuranda apie 2000 žmonių. 
Iš tų 200 rado tikrai sudegu
sius. Keli tūkstančiai pade
gėlių dauginasi tolyn nuo 
gaisrų, bet keliose vietose ug
nis juos buvo giriose apsupusi 
ir nebeišleido. Daugybė be 
pastogės ir renkama jiems au-

Noclunų vyčiui Panev; 
pąv. Mųsų apylinkėj žmonės 
sujudo skirstytis į viensė
džius. Per pastaruosius tre 
uis metus išsiskirstė šie so
džiai: Steigviliai, Višefkiai, 
Bardiškiai, Skaruliai, Pikčiu
rnai, Dangeloniai. Deržinuos 
dabar matuoja, o Kukų so 
džius matininką laukia— nu 
tarimą jau padarė. Kurie iš
siskirstę, visi džiaugiasi.

- Vikeikietis.

New Britain, Conn, (Mų
sų kor.) Viename , V. L ” 
numeryje buvau rašęs, buk 
ietuvių nauja bažnyčia lėšuos 

apie $30.000. Tai buvo sem
ta žinia iš „1 be Hartford 
Currant”, į kurį gal klebonas 
buvo padavęs tik tiek mažai; 
dabar kada bažnyčios 
tepo atiduotas pasiūlai kon 
traktorių, kure už kiek apsi
ima pastatyt, tai už mažiausiai 
$55,375 apsiėmė p. Thomas 
Heilly iš Ehiladelpliijos. Dau
giausiai norėjo F. T. Nesbitt 
hš New Yorko

Pametė stačiatikių tike- 
jimą ir peiėjo katalikybėn 
nuo balandžio 17 d. 1905 m. 
iki šių metų apie 233.000 
žmonių; iš to skaičiaus Len 
kuose — 168 000, Lietuvoje ir 
Guduose-.apie 62 000. Liute-

Ant ryt išsipagiriojęs pama
tęs, kad blogai pa-ielgė, dar 
tamsoje nubėgo į kalėjimą 
ualejsti Gurevičių, bet šis at
sisakė eiti sakydamas, tegul 
da prašvis, pažiūrėsim už ką 
tu mane areštavai.

Gurevičius ant žem»argio 
uadavė skundą pavieto virši
ninkui, darodydamas liudi
ninkais apie jo girtumą Žiū
rėsim, kuom tas pasibaigs: ar 
patupdys žemsargį keliom 
parom ar gal da Gur. liks, kai 
tu už pašiepimą policijom 
Galima čia visko tikėtis.

, .• ______ ... Tekšys.

Reimshede, Pranuose; policija 
su nuogais kardais besklaisty 
d«ma anglekarius, labai dan
gtį jų apkapojo.

X Tragiškai pražuvo žino
mas anglų geografas, Th. Bel
lis, daręs tyrinėjimus Pietinė 
je Amerikoj: irdamosi per upę 
su luoteliu, išviito ir tuoj aus 
jį prarijo didelis krakodilius.

X Varškei jp šiomis dieno- 
m s suėmė Paulinųz<»Louiuką 

Damazą Mae chą, kuris vė
liaus prisipažino užmušęs savo 
brolį ir užs.uvęajįį divoną. 
Suimta podraug ir užmuštojo 
pat’, su kuri «jazokoninkas tu
rėjo meiliškus prietikius. Pri
sipažino t dp gi Damazas, kad 
jis ir jo brolis su pačia, vid 
apvogę čenstachayos Panelės 
ąbrozą, kas savo laiku padarė 
d del į triukšmą.

X Cholera jau pasirodė ir 
Anglijoje
bučių pasimirė žmogus, tikrais 
choleros symptomais.

kad sugriebia lietuvišką teik 
raštį, tai taip ir leidžia |«e 
viens kitą, 1 gi tas visai nesu

Bitninkas.
Redaktorių atsakomy

bė. Vidaus reikalų* ministe
rija sutaisė naują sumanymą 
ap;e laikreStijos at-akomybę. 
Buvo pasklidęs gnndta, buk 
tuo naujuoju įstatymu busią 
paskirtos bausmės ne atsako
mųjų, bet faktiškųjų (t;krųjų) 
redaktorių. Bet dabar paaiš 
kėjo, kad paklydęs gandas 
buvęs neteisingas. Faktiška 
sai redaktorius ar kaltinamo
jo straipsnio autorius Saky
siąs tik tuomet.jei atsakomasis 
redaktorius prirodysią* teis- 
me, kad tuu laiku buvę# kur 
kitur išvažiavęs ar kad st»aip 

[snis buvę< be jo Situos padė- 
I tas lUkrašthb^B^ fe dabar

stačLt kių, daugiausia Iš* Bal
tijos pajūrio krašto (apie 12 
000). Mahometo tikėj 
perėjo net 50.000 stačiatikių,, 
daugiausia iš Užuv. lgi<». Pa 
galimus, 3 400 stač atikių per
ėjo budizman, apie 400 pri
ėmė žydų tikėjimą ir apie 150 
žm. sugrįžo stabmeldystėm

Užuot arklių vilkus už
kinkė. Kažinkoks Juozas 
Repečka, prieš 26 metų ištrem
tas iš Kauno gubernijos kur- 
ten Rusijon, nesenai baigęs 
savo bausmę, pasirengė sugrįž
ti, tėviškėn. Jisai turėjo iš
ugdęs porą vilkučių, kurie 
taip su žmonėmis apsiprato, 
kad Repečka, neturėdamas pi
nigų arklams pirkties, sumanė 
tuoR vilkučius užkinkyti. 
Pradėjo kelionę. Kąžin-kas 
padarė su juo laižybas, kad 
tas toli nedavažiuos vilkais. 
Laižybų pinigai - 500 rub , 
turėjo būti išmokėti RepeČkei 
Peterburge, jei jisai atvažiuo
tų vilkais net terr. Rep< 
tikėjosi. Bet—kelyje, | 
jEkaterinburgą, Repečka 
^sirgo ir mirė/ Pirma laikraš- 
įčiai buvo paskelbę, kad mirė 
jisai cholera. Dabar rašo,

Višakio-Ruda, Mariamp. 
pav. Labai malonu paminėti,! 
kad Čion apšvietimas mets iš 
meto žengia šiek-tiek pirmyn Į 
ir pirmyn. Anais metais čion 
buvo su si tvėręs „šviesos”! 
skyrius... bet šiaurės vėjai jį I 
išblaškė. Dabar šią vasarą 
čion susitvėrė „Žiburio” sky
rius. ’

O ir laikraščių į Rudą par
eina nemažai. „Šaltinio4' — 

*65 egz., „Spindulio*4 — 15, 
„Vienybės“ —8, „Lietuvos | 

* Ūkininko“—12, „Garnio“—3, i 
„Vilties“ — !, „Draugijos“-*!, 
„Liet. Žinių“—3. Iš Ameri-

Vienybės Lie 
, „Darbininkų 
„Kovos“ — 1, 

„Laisvosios

Plungė, Telšių pav. Plun 
gės parapija didelė, bet gero 
tai maža. Laikraščių mažai 
kas teskaito, mokslas keikia
ma. Yra dar bažnyčios kny 
gynėlis, bet knygų geresnių 
ir gi nėra. Tik degtinė ir 
alus smarkiai naikinama — 3 

net 4 traktie-

247,000 rub.

X Japonijoje pradėjo bu- 
i ais areštuoti socialistu« ir 
anaichi*tUM. Valdžia jieš!o 
ir nesuranda, kas surengė pa 
sikėsinirną ant M>kado gyvas
ties

mente apie 20 metų tarnavo 
koks tai Leonidas Menšiko-

Jo žinioje buvo visos 
didž’os’os šnipų paslaptįs. 
Per tiek metų jis ty kiai sau 
tarnaudamas surinko begales 
dokumentų apie šnipus, jų 
darbus ir k t. Nepersenai ta
sai Menšikovas atsisakė nuo 
vietos, išvažiavo užsienin, išsi
vežė su savim visus tuos doku 
mentus ir dabar rengiasi ap 
skelbti pasauliui visus Rusi
jos policijos ir šnipų darbus. 
Jisai tat ir suteikdavęs žinias 
ir Borcevui.

(“Liet. Ukin.”)

Vilniuje. Teismas. Spa
lių 7 dieną Vilniaus a py gar 
dos teisme paskirta svarstyti 
byla buvusios „-Liet. U—ko” 
redaktorės p-lės Kastancijos 
Gaigalytės.

Peterburgas. Dailinin 
kas J. Zikaras išdavė egzami 
nūs į Dailės Akademiją. Jis 
bus pirmutinis lietuvis, ku
riam atsivėrė Akademijos du
rį*. Galima jį pasveikinti ir 

f palinkėti pasekmingai baigti 
Įmoksią. ______

pjučio 29 d. klebonas sakė 
pamokslą a pi* daug norėjimą. 
— Jeigu, s*k<>, žmogus pra 
dėda rinkti pinigus, tai jo šir
dis pasidaro kaip koks maišas 
nepr pildomas^., Bet užmir 
šo klebonas, kad ir jam pa
čiam tie žodžiai labai tinka... 
Už vfcką ima brangiai, o kad 
reikėjo rūsio (skiepo) stogas 
dengti, liepė žmonėms po ku
lį atvežti 
sivertęs.
ramumo neduoda, vis nežinia 
kam pinigus renka. Svečių 
laukdamas vėl liepia vežti 
avižas, ir tai vis dar mažai...

Klausytojas KukUs.

Teterviniai, Skrebotiškio 
vai. Šventoji gydytoja. Ne
senai pas mus iš Biržų atsi 
lankė „gydytoja” Kontrimavi- 
čienė Atvažiavus tuojau 
pradėjo pasakoti, kad ji turin
ti paliudijimus; nuo popežiaus 
ir gubernatoriaus— jog ji gera 
gydytoja. Žaibo greitumu ži
nia aplėkė vi&ą apylinkę, ir 
tuojau moterėlės pradėjo neš
ti rubliukus... „Šventoji” 
gydytoja prisiima net stebuk
lus parodyti. Taip, ji apši 
ima išgydyti vieną jaunika/tį 
prieš 15 metų apakusį, kurio 
net tikri daktarai neišgydė; 
Beriji ligšiol dar nei vieno ne
išgydė, 
kai p čionai darbuoj 
moterėlės, netikėkit tokioms 
gydytojoms ir dykai savo ru 
bliukus neblašky k i t.

' M. Gudas.

čius tautiečius Orenburge, 
Maskvoje, Odesoje, Rieve ir 
dar kai kur.

B it—kis.

sieksnių augščio, o į minutę 
nulekia netoli 3"verstus (į 23 
min. 40 sek. 60 verstų).

Pilviškiai, Mariamp. pav.

meniu į galvą žmogų užgauna, 
ir jį apsvaiginęs pinigus at
ima.

Kaip tas vienok išeina, sun
ku suprasti. 

.   -I. I Į. A

Schenectady, N. Y. $ita» 
miestas su 80,000 gyventojų 
Stovi prie upės Mohawk ir 
Erie kanalo. Čia yra didžiau- 
sia\visame pasaulyj elektros 
išdirbis tė.

Lietuvių skaitoma į 400. 
Tik per paskutinius dvejus 
metus priaugo didesnis skait
lius lietuvių; retas kuris iš 
jaunimo neskaitė laikraščių, 
tvėrėsi visokios. draugystės; 
po tam savo reikalams buvo 
nupirktas namas (Lietuvių 
Apšvietos Klubas), užvesta 
vakarinė mokykla, kurioje 
mokytojas anglas, mokino an- ; 
gliškos kalbos. Malonu bu
vo atsilankyt tame namelyj, 
kur jaunimas susiėjęs moki
nosi teatrus lošt, skintė laik
raščius ir visokias moksliškas 
knygas, dainavo visokias dai
nas, kartas nuo karto kvietė 
visokius kalbėtojus. Kur gi 
šiandien tas viskas dingo? Iš 
ko prasidėjo . tąsynės po teis- 
mus^ir kas supjudė brolį su 
broliu? Tai sėkla pasėta kun. 
Židanavičiaus (Amsterdamo 
kleb.), kuri šiandien išduoda 
vaisius. Nerašau niekad ko
respondencijų į laikraščius, 
bet už . nuodėmę laikyčiau šį 
atsitikimą, jeigu nepraneščiaū 
visiems Amerikos lietuviams, 
kaip mųsų dvasiška h ierarki- 
ja stumia mus į kraštą pražū
ties.

Kun. Židanayičius aiškiai 
matė, kaip schenectadiečiai 
darbuojasi ir kįla susipratime. 
Tad jisai parsikvietė kun. Pė- 
žą (aš mačiau „Keleivyj”, kad 
kun. Pėža kitur apskriaudęs į 
Čia atvyko) ir pradėjo kalbint 
schenectadiečius, kad jie baž
nyčią statytų. Abudu kuni
gėliai lankėsi pas mus rinkda
mi pinigus, lenkų bažnyčioje 
sakydavo pamokslas, per ku
riuos keikė ir niekino mųsų 
klubą, pravardžiavo daugiau 
atsižymėjusius lietuvius, o ku
rie skaito „Vienybę Liet.” ir 
„Keleivį” liepė išvaryt tuos iš 
savo namų ir su jais nedrau-' 
gaut: žodžiu, mindė po kojom 
viską, kas mums buvo šventa 
ir brangu!... Iš to jau mato
si, kad jie ne doros mokino, 
ne Dievo žodį skelbė po mus 
padangę: bet pjudė vienus ant 
kitų. Bet męs to nepaisėm ir 
savo užduoties laikėmės: ne 
bažnyčią statėm, bet draugus 
kvietėm, kad prie mųsų prisi
dėtų Kada męs parsikvie- 
Čiam kalbėtoją, kunigėliai
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Žvalgosi ir piestu sustoja.
Kaimynų jau štai— 
Užsėti laukai!

Jis nuo jų paliko šį kartų.
Bet vis gi ir jis, 

. Dar sėja javus, * 
Nors į žemų sykį tik artų. -

Ant jojo lauktu
Už visų kitų,

Javai daug prasčiau užderėj
Taigi ant žiemos,
Taip nelaukiamos,

Jis visko mažiau ir turėjo,.,

Grand Rapids, Mich
Spalių 2 d. viet. soc. sušauk

ką ji reiškia. Ar tik tiek męs, vyru 
čiai, tespėjome savo pažvalgas paplėtoti?

Moterįs dar mažiau tepažengė pirmyn. J 
yradidžiausiomis mokslo priešininkėmis P 
gal jų nuomonę visokios rųŠied mašinas, laivus 
ir tt. tai Dievas padaręs ir Jam visur nuopel
nus atiduodama; mechanikui gi nelieka nieko

— Kaip rašėm anksčiausi 
čia lietuviai inteligentai tveria 
klubą „Lithuania”. Pereitą 
nedėlvakarį šito businčio klu* 
bo surengta vieša* inteligentų 
vakarėlis ir vakarienė, Oster- 
mano svetainėje, ant Broad
way. Dalyvavo į 50 ypatų.

mas: „nei 500 policmanų jo ii 
manęs neatims.” Tačiaus, pa 
siskundus, atėmė ir vienas po 
licmanas, tik du sykiu turėj<

Ir vėl po žiemos,
Taip nekenčiamos, 

Prašvito pavasaris dailus.
Saulė augštai švieč’,
Visus d*rbti k vieš’

Ir čiulbėsi* paukščių toks meilus
Mus artojas ž*ur,
Arti žemę tur,

Bet jo žirgą* šįmet perlietas.
Miegoti gana.
Jau kiti ana— '.

Dirba. O man laikas taip tęsias.
,,Ei! girdi, šyvuk!
Trauk žagrelę lauk,

Vėl turime žemę purenti.
Juk žiema ateis,
Tais sunkiais laikais.

Reiks ir man ir tau pergyveni?*.
Jo šyvukas lauk,
Vėl žagrelę trauk,

Bet darbe tik ilst, netrivoja.
Artojui koktu. .

Šoko* su kumečiais, lietuvis 
atsispyrė ir vienam ižmušė akį J tarka 
o kitam ausį nutraukė. Apga kienė ir apsigyveno ant 
lėti lenkai pasi-kundė teismui. Broadway. Tikimos lietuviai 
kuris lietuvius nubaudė p<[ 
$22 80 už peraugėtai savo 
kautos kėlimą.

Tėmytojas.

Cambridge, Mass. V. De 
bes is su M. Kazlauckiute nu 
ėjo pas kuu. J. Krasnickį im 
ti šliubo, bet atsisakius mokė 
ti $25, kunigas užgriebė jų ii

. Boston, Mass. Harwardo 
universiteto prez. Eliot gavo 
žinia, jog Kalkutos (Indijoje) 
universitete jau įsikūrė „Nau
jasis tikėjimas” (Union Reli

Ph’losophy Truth), ku-

čia; o žmonija patol varguose maudysią pakol! 
nepažins pasaulio. Kaipgi žmogus paplėtos sa
vo pažvalgas į pašaule, jeigu jus, kunigai, žmo 
nių minios vadovai, ginate grynojo m<»k*l<> 
knygas ir pirmeiviškus laikraščius skaityti?

Kada žmonija išsiliuosuos iš vargingo gy 
venimo retėžįų, jeigu jus jų protus tunte sura
kinę? Kaip tėvas ir m «tina, vargų naštomis] 
apkrauti, ir be jokios laisvės ir duonos būdam*, 
panorės atsikratyti tų nebepakeliamų sunken y 
bių, jei jų sūnus kardu ir ugnia juos žudys, ned 
jus, kunigai, neduodate sunarna ir dukterims 
pažinti žmogaus tiesų. Keikiate mokslą, nors 
patį* tuomi naudojatės; gimdote skurdą, nors! 
patįs savo lepumams rubežių neturite; siundote) 
brolį ant brolio, o patįs norite, kad niekas ju
mis nei žodžiu nepajudintų... O liaudis, 
ukuos skriedama padangėsna dar didesnius 
vargus ir bėdas ant žemės sau ir kitiems gami
na.

— Pastaruoju laiku Čia su
mažėjo abelnai vUi darbai, o 
ypatingai kriaučių. Lietuviš-

Brooklyn, N. Y. Oia ža
da iškilti žingeidi byla. 2ino- 

P. S.nkus skundžia

Paukščių čiulbesys, 
. Vien skamba ausys’,____ _

Upės’ ramiai vanduo griuvena.
Jau žemė puri,
Javus sėt turi,

G d atneš vaisius jojo triūsas. 
Laikas bėg lengvai, , 
Suklezdo javai,—

Juo* pjaus tik lietuvis, ne.rusa s 
Žmogelis lavus, 
Suvalė javus.

Pašaro ir duonos nešto ka.
A tnešė vaisius,
Jo triūsas gausius.

'lik, žirgo jis šerti nemoka.

Jau ženklai žiemos, 
Kaskart šalinos,— 

Laukiamas’pavasarit buvo.
Sužalo pievos, 
Š tlės Lietuvos.

Ir nuo dirvų vanduo išdžiuvo 
Ir artojas mų»,) 
Palikes namus,

Philadelphia, Pa. Su 
areštuotas 5 d. spalių „Kovos” 
redaktorius p. Smelstorius ir 
norėjusis už jį užstoti zecerius 
lenkas Bujanovskis, jau kelin
ta diena tebesėdi. Už p. Smel- 
storių kaucijos reikalaujama 
$500, o už zecerį—$300. Kal
ba,"kad jį areštavęs p. Grinius. 
Bet tikrai nėra žinios.

— Ant 305 Jefferson Str. 
žiburiniu gazu užtroško č ela 
šeimyna: ^Ad^Kuncas, jo mo 
te riš ir ketvertas vaikų.

NewCanaan^Conn. Dar
bai slenka labai povaliai, iš 
priežasties vandens stokos — 
viskas šdžtuvo, o lietaus nėra 

Šia laimėjo 
galiūnai pa-Į tam susirinkime kalbėjo jau jkosšapos, girdėtis, net rengia1 

i-Inas vaikinas, Valparaiso stud Lį darbininkus į pusę suma 
tėmose: „Žmo- 

gaus gyvenimas” ir „Lietuvos] 
historija”. 'Kalbėjo viduti
niškai, tik labai skubotai: j 
minutę, duokjm sau/ pa«ak< 
110 žodžių! Pertai kaip kai 

num) ir J. Jankauskas, kurielsunku buvo suprasti. Publi 
sy lenkais buvo susiginčiję]kos buvo į 200 asmenų, p K 
apie Savo kalbos turtingumą

rems, kaipo savąją.
•Juozas Garnup

masis
Mildos Choro viršininkus: J.l 
V. Lutkaueką ir J. Stankevi
čių? reikalaudamas net... 
$25,000 00, už „garbės nuplė
šimą’. Mat kadaisiai jis bu
vo pi ašalintas iš choro už ra
šinėjimą anonymiškų laiškų ir 
jo ranką buvo pripažinę* raš
tų ekspertą*, p. Spencer. $itą 
procą parėmusi ir sudėjusi jos 
varymu: pinigų New Yorko 
L. S S. 52 kuopa.

Boston, Mass. Tik ką iš I 
spruko iš Rusijos valdžios na
gų jaunas Vecozols, tuojau- 
jį pagriebė hga. Daktarai 
tvirtina, kad sudirgęs iš rūpes
čio ir kalėjimo. Piieg to Ru
sijos ab-tova* Bostone 
ry vėl padavė skundą ant] 
Vecozolo už kriminalizmą buk 
jis užmušęs Tiflisė 3 kazokus. 
Pirmeiviai bostoniečiai, viso 
kių tautų, rengia protestų mi-į 
tingus už Vecozolą; tik lietu 
viai kaži-kodėl tyli. Taip jau 
mažai jie atjaučia ir areštavi
mą Pavluškovo, Fedorenkos 
(Kanadoje).

M, Slavėnas.

<non O 
rio 
žiuojąsTo tikėjimo organizuo
ti ir Amerikon. Kunigija jau 
pradėjo šaukti, kad tas tikėji
mas esąs nedoras, nes išplėšiąs 
užgraLiiiį gyvenimą ir dogmą 
apie pragarą.

Čia atsidarė vakarinės mo
kyklos: 13 elementarjpių, 3 
vidutinių kliasų, 3 komercijos 
ir 3 industrijos. Kiekvienam, 
kuris neturi 20 metų ir nemo
ka angliškai skaityti, versti
nai reiks eit į mokyklą. Ki
taip žada bausti, kaipo už pra
sižengimą prieš valstijos įsta- 
tymus.-

Liudna darosi žiūrint į suaugusį žmogų] 
kaip jis laikosi prie senovės prietaringojo mok-Į 
rio, lyg kūdikis prie motinos skverno, o gry
nąjį mokslą niekina, pyktažodžiauja, mokslo] 
vyrus keikia. Pagal jų nuomonę, gamtos mok
slas yra bedieviškas, nors tas nieko bendro su 
tikyba neturi, neigi Dievo buvimą ar nė buvi
mą užg nč na. Priežasčia tojo liūdno apsireiš
kimo yri kunigai: jie patį* gerai pažindami, 
gamtos mokslo vertę, kitiems pažinti pavydi: 
jie patįs žino gerai, kad veidmainiauja, bet jie

Iš I Ilinojaus padanges,.
{Geografiškai-etnografiškas piešinys.)

Donorą, Pa. Retai iš čiJ 
matosi žinutės laikraščiuose 
nors lietuvių yra į 70 šeimynų 
ir dusyk tiek pavienių; taip gi 
yra ir. draugysčių: S v. Juozą-) 
po, Sv. Vincento ir S. L. A.) 
kuopa, Taurios visos 
gyvuoja, išimant dar kieki 
veiklesnį Liet. Ukė?ų Klubą,į 
kuris rengiasi statyt ir svetai-l 
nę. Yra ir šiemet susitvėrusi 
L. S. S. kuopą, bet iš jos nie
ko nematyt. Dabar dar tve
riasi T. M. D. kuopa; tik gai 
la, kad taip vėlai, nes Kudir- 

I kos raštų turbut nebegaus.

nei už vieną centą vertės...
Tūlas literatas „D. V.” rašo: „Nubodo 

vergijos sunkus pančiai, ir inkyrėjo beviltis 
laukimas pagalbos nuo vyrų, už tad pačios 
pradėjo rupinties apie savo reikalus” ir tt... 
Tokia išvedimas yra priešingas didžiumos mu
šu moterų minčiai: jos iš vergijos p s buosuot 
visai nemano, ries pagal jų nuomonę ir taip 
jau „svietas palaidas”. Teisybė, daugumai 
mo.terų skurdas ir vergija nubodo ir jos įieško 

i laisvės pas savo vyrus, kurie yra didesniais 
skurdo nešėjais ir savo moterų vergais. Jeigtr 
jos nori laisvės, tegul nejieško pas savo vyru?, 
kurie mažiau $uri už jas, bet tegul įieško savo 
prote. Kultūrą ir .civilizaciją išplėtojo ne mo 
terįs, bet^/i? vyrai. Sūnų* žengė progreso link 
prieš savo motmų valią ir norą, ir šiandien 
mokslo vyrai pasaulį valdo; o moterįs, tas 
draugijos pamatas, sekė ir dar ilgai paskui sa
vo sūnūs seks. Kame gi tat moterų nuopelnai? 
Ne kova su vyrai* paplėtos ir patobulins mo 
terų pažvalgas į pasaulį, bet pats gyvenimas 

,Įevoliucijos keliu einant...

— Pereitą su bat vakarį
Taut. Name atsibuvo liet, te
atras, rengta* Moksl. Pask; 
Ratelio naudai. Lošė „Eks- 
proprijacija” ir „Tiktai nie
kam nesakyk”. Žmonių aps
čiai buvo susirinkę

Republikonai 
visus urėdus ir 
liko po senovės. Iš to džiaugs 
mo po rinkimų saliuninkai | K. $eštok 
taip įvaišino kost’imerius, ka<3 
net daugelis šaltojoj at
sirado; tarpe tų atsira 
do ir 3 lietuviai: -F. ir T 
Navodvor*kiai (tėvas su su

Nesenai tapo suvažinėtas 8 
metų vaikiukas, einant į mo
kyklą. Biedna motina ėjo 
rinkdama jo palaidojimui au
kas, bet kun. Kr. ją išginė: 
esą „tu skriaudi mano parapi 
jonus kolektuodama; eik sau 
po šimts vėl...” Bet lenkų 
kunigas palaidojo lavonėlį 
uždyką.

Nežinia kas mųsų kunigui) 
ir pasidarė, nes ir savo gaspa- 
dinę sako sumušę* ir išvaręs.! 
Taip gi spalių 9 d. buvo su
šaukęs parapijos mitingą 
Priėjus svetainėn žmonių, ku
nigas pradėjo rėkti: „Laukan 
jus socialistai ir bedieviai!” 
Tada visi pasikėlė ir išėjo, pa 
siliko tik 4 ypatos, kurios ir 
atliko mitingą.

Ant Fraukfordo- Lietuvių) 
Klubas turėjo puikų balių. 
Tarp ko kito dainavo l-mos 
L. S. S kuopos choras ir p. J. 
Grinius laikė prakalbą, nujo
dinėdamas apie, meilę ta¥p 
žmonijos ir tt Paskui kalbė
jo p. Dambrauskas, ką tik, 
parvažiavęs iš Valparaiso pa
baigęs mok>lą, apie š ų dienų 
kultūrą; deklamavo p-lė Dry-

Ižiutė ir tt.
9 spalių pasimirė žinomas, 

nors s-ulenkėjęs lietuvis Vese_ 
lis, kuris per keletą metų 
draugystėms sekretoriaudavo, 
gaudamas iki $500 per metus? 
Iš to ir gyveno.

Sunku š andien pasakyti dėlko didžiuma 
mų*ų vargo pelių, nenori savo proto pajudinti 
ir pažvelgt į naujojo gyvenimo systemą; dėlkd 
nepainu t į rankas gerą laikraštį, arba kn y gą i rį 
su atidžia perskaičius pamąstyt, argi daugiau 
nieko nereikia žmogui, kaip tik dirbt, valgyt i 
miegot ir melstis Galima spėti kad iš dalies yra) 
pačių nerangumas. Tankiai gi rd i asi kalbant: 
„Svietas ištvirko—visokios nedorybės dedasi” a 
Taip, dora menka, bet jie nėra įsivaizdinę, ko-l 
kis elementas daug ausiai prisideda priedo 
riškojo žmonijos puolimo; ar nebus tik tie, ku-Į 
rie mokslą niek na, pasaulio surėdymo ir tvar-Į 
kos pažinti nenori. Ir ištikro tokie elementai 
yra netik protiškai, bet ir doriškai nupuolę. 
Jeigu butų skaitoma laikraščiai ir knygos, pa
žintų pasaulį podraug ir patįs save; kiekvie
nas žiuotų savo užduotį; tąsyk nereikėtų vie
nas kitą užpulti, kaip liutui, kad sveikatą, kar
tais ir gyvastį atimti; nereikėtų vienas-antram! 
perkūnus siųsti; nereiktų vienas kitą skriausti, 
išnaudoti ir tt

Dauguma mano 
pažangesni laikraščiai meluoja: „esą, senovė-] 
mokslas buvo geras, o dabar sumįslino viską 
kitaip perversti, tai ir turi ką-nors rašyti”. Se
novės mokslas buvo geras tik senovėje, bet jin 
šios dienos civilizacijai jau nebeatsako. Kad 
bepanorėtų tokiam mokslui tikėti kaip kad ves 
Kada Lietuvoje tūli žmonės pamatė pirmu
kart einant traukinį, manė kad jį būrys velnių! 
traukia; ir kitokioms nesuomonėms buvo tikė
ti. Taipgi žmonėliai vėl mano ir įsitikinę yra. 
kad mokslą lytinti literatūrą yraprieštikybind 

[agitacija. Pertikrinti nesiduoda. O labai gai
la! Mokslo vyrai, kurie mano ir nori mumi* 

Į supažindint su pasaulio judėjimu, nemano nie
kam , blogo, priešingai, nori kad męš taptume! 
protaujančiais žmonėmis, stotume į civilizuoto 

Į svieto eiles, ir dirbtume išvien su kitais savo ir 
visos žmonijos labui.

Jau nemaža mų^ų vyrųšek-tiek protauja; 
jau kelintas skaito laikraštį ir tūlas teisybes 
pradeda pažinti; bet didžiuma mųsų angleka- 
šių tiek težino, kiek akimis apmato. iŠ pc 
Maskoli jos caro valduos išsinėšinę ir nežino 
U valdžia šiandien daro. Kartais šnektelėju*

Šaukė prie parapijos susirin
kimo; bet ant jų (kunigų) su 
si rinkimo retas kuris lankėsi J 
o ėjo prie mųsų. Aiškiai ku-l 
nigėliai jau pamatė, kad čia 
bažnyčios nepastatys, todėl 
surinkę apie $300, sustojo dar- 
bavęsų o kun. Pėža nežinia 
kur dingo, ir kieno mašnoj 
parapijos pi m gai randasi, ne
teko man girdėt, o jau metai 
praėjo. Ir vėl jau nusidžiau
gėm, kad męs laisvi!... 
kuu. židanavičius kitaip 
nė! Jisai Amsterdame 
pamokslus keikė mųsų klubą, 
merginoms liepė pas mus nesi
lankyti ant balių, o kurios jo 
neklausė, tas šaukė, vardais ir 
pavardėmis, kad su jom nie
kas nedraugautų, 
kurios tuomi buvo įžeistos,! 
tarp Amsterdamo fanatikų 
neg tina vietos ir į Schenecta
dy ; įvažiavę uždarbiauja. Po 
tam kvietė į savo kleboniją 
jam parsidavusius schenecta- 
diečius, kuriems jisai taip in- 
kalbinėjo: „nueikit į jų klubą 
ir muškit juos; jums už tai ne ! 
bus grieko.” -Nepad losiu ) 
vardų tų ypatų, į kurias tą) 
šnekėjo, jai bent reikale. Ta$| 
jam nusidavė. 24 rugsėjo du | 
mųsų nariai tapo areštuoti už) 

' pardavinėjimą klube alaus: 
skundikai du ir abudu pijo-j 
kauja, nemoka nei rašyt nei 
skaityt, nei angliškai kalbėt, 
jauni vyrai. Tai kokius kun.! 
Židanavičia vadma gerais 

-žmonėms 4—Abudu- gi. -sklindi J 
kai buvo pagauti -teisme me-1 
luojant. J bdėl teismą pad a-1 
vė į „Grand Jury”, kuris atsi
bus po naujų metų, o kalti
ninkai turėjo užsistatyt po 
$1000 kaucijos. ,

Tai ko išmokino mus tas, 
kuris ant lupų nešioja dorybę 
ir skelbia Dievo žodį!.. .pasi 
džiaugkit schenectadiečiai.

Lietuvoj persekiojo mus 
šnipai, o čia kunigai; neduoda 
mums žengti civilizacijos ke
liu su kitomis tautomis ir 
trukdo mus ant kiekvieno 
žingsnio.

A V. V........ is.



Vilkų Lizdas

Lietuviškas atlasas dovanai!

VISO

Sužino] u

tarė Bern ar

viso d džiausiu kaltininku

pinigu

ras

kyk: kur yra!—nekantriai atsiliepė Dietrich von Al
tenburg, kuris, pasirėmęs ant stalo, godžiai sekė 
kiekvieną žodį, kuomet mistras snausdamas klausėsi 
apsakinėjimo. Pertraukus kalbą, mistras tik moste
rėjo ranka, lyg norėdamas pasakyti:

Jei ne apsukri Hekso žmona, 
. . — Dietrich von Altenburg

tau, niekur nebuvo. Tik_trečią ar ketvirtą dieną /u 
tiko moteris, kurios, nedrąsiai eidamos pakrančių 
dairėsi lyg ko bijodamos; Kobolda tuoj pamanė sau

iai!—šaukė Kobolda

nauti jums, jei rengiatės užpulti juos!
das, norėdamas išgelbėti nelaimingąjį savo draugą

— Aš visai netempiu be reikalo kalbos, tik sa
kau, kas atsitiko, o viskas smulkiausiai reikia pasa
kyti, idant Ją Didenybė žinotą, kas tai per vilkeliai, 
kuriuos greičiau lapėmis galima pavadinti— tęsė to
liau apsakinėtojas. - 
tikrai butą pabėgę !
nekantriai sujudėjo, bet mistras davė ženklą neper
traukti kalbos ir ramiai klausyti.

— Taigi ėjo ji Vielos pakraščiu, pirmiausiai ta 
puse, ką veda nuo Malburgo pilies kanalu, paskiau 
gi pasuke upės įlankon, o kad ten buvo daug nen
drių, kaip vižlas įlindo tas nendrynan, jieškodama 
kokio nors ją pėdsako. Ne sykį buvo inbridusi ir van-

' Artojus darbe, 
’Paskendo varge

Ir rodo ranka nusiminęs. 
Visi ar1 Liukus,— 
Tikis naudn b«>s:

Pries jį g-'li žirgs flusk^nkinęs

Tas tik apriestas, hiris patyla pasaulį
Jei nori
(Žiur. apskelbimą.)

Apysaka iš kryžiuočių laikų 
Skiriama pasegančiai jaannomenei.

18 LENKŲ KALBOS VERTE

A. Vėgėlė.

Palenkė Bernardas galvą, bet nieko neatsakė 
ant Tubingo kalbos. D vėl pradėta jręngtįefiųeįįį .to
liau, neikiek nesirūpinant likusiuoju belaisviu, kuris 
taip-pat, matyt, mažai rūpinosi tuo, kas aplinkui jį 
dėjosi. Gulėjo jis užsimerkęs, nežinodamas ir ne
girdėdamas nieko, kas apie jį buvo kalbėta. Siau
rutis tačiaus nenorėjo žengti toliau, kalbėjo Bernar
dui, kuris, mokėdamas dar tėvą kalbą, buvo vertė- 
j n dabar. ;

— Jei męs atradome savo, savo tėvą žemę!—

Didelėn Malburgo pilies salėn inėjo pąprfcstasai 
kryžiuotis ir su atsakančia pagarba galvos linkterėji
mu pasveikino du sėdinčiu gan senoku karžygiu. 
Viename ją pažįstame Dietrichą, Brolijos maršalką, 
kitas gi, augštesnis' už jį tarnyboje, na ir ūgyje, bu-

nežiurėdamas to, liepe paliuosuoti ir paskutinį be
laisvį. Siaurutis puolė jam glėbin, šaukdamas:

— Jonai, męs pas manuosius, buk su mumis!
Tubingas, kad nuraminus žmonės, liepė apšauk

ti ant rytdienos pokylį iš riebaus jaučio ir aviną, ku
rią kraujas turės būti pralietas dievams ant aukuro. 
Ir visi linksmai patraukė Tubingo pilin. Senas kuni
gas džiaugėsi, kad sugrįžo jo ainis ir giminaitis. Kro- 
nivas, apart sunaus, atgavo dar ir žmoną, kuri nuo 
Siauručio belaisvėn paėmimo buvo lyg pamišusi ir, 
kaip laukinis žvėris, slapstėsi girioje, dabar gi ra
miai grįžo su visais pilin.

Visi linksmai išsiskirstė, kad vėl rytoj per iškil
mę susirinkus.

Dar sykį žiema,
- Praeina viena,
Vėl toks-pat pavasario laikas

Į darbą visi,
Bėjri skubini;-

Jei dar miegotą tai paika
Žiu r artojas mąs, 
Į savo namus:

Ka* jam nuo žiemos bepaliko?
Aruodai tušti,
Padarai prasti,

O žirgs, tik-ką gyvas brl ko.
Sumanė ir jis—
Matydama kitus, 

Art žemę, b^t jau sukietėjus.

___ ~ Jis drauge su tavo sunum buvo nelaisvėje, bolda 
drauge su juo pabėgo!—šaukė Bernardas. Siaurutis 
gršliaužiojo nuo senelio prie tėvo koją, melsdamas 
ją ano nelaimingojo pasigailėti.

Pagalios pakėlė Tubingas ranką ^augštyn ir, nu-

• sūnelius, arba norėjo patraukti juos savo pusėn 
buvo kaip

■ si, kuriame nendryne gązdinta, inbrido vandenin ir, 
tai brisdama tai plaukdama, priplaukė prie nendry
no, kur rado taip sušliaužiotą žolę, lyg tai du kunu 
butą ten gulėję, ir pastebėjo žmonią pėdus. Aplink 
nendryną buvo vanduo ir iš ten kitaip negalima bu
vo pasiekti krantą, kaip tiktai plaukiant. Sugrįžo ji 
vėl prie laukiančią ir sąjaučiančią jos neva nelaimei 
moterų, kurios parodė jai vietą, kur gulėjo baltiniai. 
Apie tą vietą rado ji vienus apsiavusio žmogaus pė- 

■dus, vedančius Malburgo pilin; be to gi matėsi ir 
dviejų basą žmonią pėdai.

Pamačiusi Kobolda juos, jau nebelaukė to
liau ir, palikusi tebesistebinčias ir besigailinčias jos 
moteris, ėjo anais pėdais ir priėjo tankumyną. Buvo 

1 tai pats vidudienis, saulė labai degino, bet Kobolda 
nieko nepaisė ir jieškojo. Iš tolo užgirdo ji kaž-ko- 
kį šnirpštimą. Prisiartino ji tyliai prie tos vietos ir 
pamatė vieną mąsą vilkelį išsitiesusį, o kitą sėdintį *
prie jo ir besistengiantį pabudinti jį. Bet nepasise
kė jam padaryti tai, nes geležinės Koboldos rankos 
pagriebė jį už sprando. Vaikinas norėjo ištrukti iŠ 
jos ranką, draskė, kandžiojo, nes iškando jos žando 
mėsos gabalą, tačiaus ji parvertė jį amt žemės, pri
spaudė krutinę ir inpylė burnon skįstimo, nuo kurio 
ne taip jau lengva pabusti . . .

— Ką! nunuodijo jį!? sušuko Dietrich von Al
tenburg, pakildamas nuo kėdės ir trenkdamas kumš- 
čia stalan.

Didisai mistras vėl nuramino jį, Drėga gi tęsė 
toliau:

perdaug ?m<»iiią apleidžia kaiminį u U į ir tuo- 
pusi į miestus, tas e*ą ir sumažina maiato pr<» 
dukciją, podraug gimd * nepriteklius ir n»gš- 
tas kainas ,,1790 metuose, - sako jis—buvo 96 
žmonės dirbanus ant uk ą ant kiekvieną 4 gy
venančią m estuose. Kitaip sakant 96 paga 
mindavo maistą dėl keturią. Laike civiliškos 
karės jan bebuvo 74 ūkininkai, o 16m eečionią.

(Toliaus hta.) ' _ 
j J. Valas,

Delko Amerikoje 
pragyvenimas pabrango

ti su sunkiausiai^, painiausiais geografuos 
klausimais.

Negana to, atlase bin pieši nia;, kurie ro^ 
dys, kiek katri valstija turi pelno, mok£>Čią, 
skolą, kari io:nenė% laivą ir kiek kurioj Šalyj 

kią tirtą, vni-ią ir tt. Užteks vieno 
kad pažinti, viską suprasti.

Kas norė< smulkmeniškai su visu kuom

paliuosuokite ir trečiąjį.
Žmonės murmėjimu išreiškė savo neužsiganėdi- 

nimą. Jie norėjo auką dievams ir nors džiaugėsi su 
visa Tubingą šeimyna .dėlei ją sunaus atsiradimo, 
troško tačiaus žadėtosios iškilmės, ypač kad iš ketu
rią belaisvių šis vienas tik bepasiliko.

Bernardas tačiaus neatkreipė akies į tai ir tęsė:
— Per meilę prie žemės, per meilę prie mąsą, 

paliuosuokite ir šitą. Jis drauge su Siauručiu .belais- 
vėje buvo, drauge su juo pabėgo.

— Jis ne vokietis, ne- kryžiuotis?-klausė Tu
bingas. • .

— Ne, jis, kaip ir męs, belaisvis.
— Bet ne mąsiškis?—paklausė Kronivas.
— Ne, jis kitą, bet taip-pat nelaimingą, kry

žiuočių kankinamą -žmonią; jis iš tą, ką į pietą va
karius nuo mąsą gyvena, ten prie Vislos ką gyvena, 
jis iš mozūrą.

— Tai ten, kur platus laukai, kur aukso javai, o 
sodžiai ir miesteliai turtingi—kalbėjo godžiai Kroni
vas. — Ne, bet jis ne mąsą, gana turime ją! Ne ! . . . 
Ne! . -

kad ateis laikai mielai Amerikai, „kuomet 
vaikščios mimos žmonią, iš kurą dauguma 
bus-valgiusią tik pusę pusrycią, arba tikėsis 
gauti vos pusę pietą; ir tokie nubadėliai rinks 
įstatymdavius, darys įstatymus irtvers val
džią”. Babąs bus tuomet laikai!!

Rugsėjo 14, 1909, p. Hill ir vėl kalbėjo— 
šiuom kart metiniame Bankierią Susivieniji
mo susivažiavime, Chicagoje. Tuomet jau bu 
vo jaučiama ore viesulą prieš augštas kainas. 
Turbut šitos vies įlos elektriką jau gilždė p. 
HilPo jausmus Šiaip ar taip, bet jojo pirmes
nė mintis išreikšta St. PanTės prakalboje, da
bar išsirito iš kevalo biskį daugiau aikštėn. 
Esą: „$i šalis eina po plynią. Pabrangimas 
gyvenimo1 reikmenią verte verčia ją prie su
irutė 
merikos ukininkhi už žemą akerinę produkci- 
ją”. Šioje, iš eilės tiečioje kalboje nabagas iš
reiškė tai, ką nedrįso padaryti pirmutinėse 
dviejose kalbele ir tuomi nuvertė jau visą kal
tę aut vargšą ūkininką už augštas kainas. Męs 
toliau» pam*ty*ime, argi ištikro ūkininkai yra 
šitame kalti. , ~

Pereitu mrt i spalią men. žurnalistas Ben
son, susitikęs su p. HilTu užklansė jo: „Kaip 
tamsta manai: argi ištikro mąsą šalis turės ei
ti po plynią?”

■ „Taip,—atsakė Hill

į — Nepadoru užmušti mąsą suną draugą, jis iš 
anos tautos, iš kurios galima paimti už jį nemažai 
pinigą, na, ir ten iš Gedimino miesto rodos rengia- 
masi padaryti užpuolimas . . . jeigu žino žemę?

— Jis buvo belaisvėje, jis nežino tėvą žemės!— 
nenoromis atsiliepė Kronivas.

Męs patilę tą, 
M momė-kitką.

Laukiame linksmesnio rytojaus
Brt vis. .. kas tai.... mums, 
Lyg koks bėra mums,

Atminus likimą artojaus . ..

Reikalingumas tokio atlaso lietuvią mok 
slo literatūroje jau senai buvo jaučiamas. Męs 
drįstame dabar ant savę-i imti tą sunkią naštą 
tvirtai tikėdami, jog mųsų statytojai ir pla
čioji visuomenė rems mąsą dirbą.

Kaip jau buvome pranešę, mąsą atlaso 
žemlapiai yra dirbami Paryžiuje, dirbtuvėje 
Encyklopedijos žodyno Larouse'o p.• priežiūra 
p. Juozo Gabrio.

Vieniutėlis budis ingyti dykai Ameriko
je lietuvišką atlasą kelią dolerią vertėm tai par
sikviesti „Vienybę L’etuvninką” takiomis iš
lygomis, kaip yra paminėta mą*ą apskelbime, 
pasirenkant, kaip kam patinka

Taigi, kas nė ate dar užsirašę ateinančiam 
laikui „Vienybės Lietuvninką”, to seniausio ir 
rimčiausio lietuvią laikraščio Amerikoje, tai 
skubinkite kungreiciausia’, nes tik tie gaus at 
lasą dykai, kurio užsirašys ir pri 
iki lapkričio, 1. d š ą metą.

Pinigus siųskite šiuo atrašu:

J. J. Paukštis & Co

— Nesibijokite, garbus karžygi, juk Kobolda no
rėjo palirtosuoti savo vyrą, todėl nenuodijo vilkelių, 

— Jau dusyk norėjau pranešti. Jąsą Didenybei kuriuos įsakėte gyvus atvesti, už ką žadėjote dova- 
arbią žinią, kurią suteikė Kobolda, Hekso iš nVil- noti Heksui gyvybę. Vilkeliui nieko blogo neatsi

tiko, nes nuo to skįstimo jis užmigo, o Koboldai 
buvo lengviau jį gyvą paimti. Antrasai gi gu- 

jviau buvo inpilti burnon skįsti
mo. Užmigdžiusi taip abudu, apžiurėjo savo žaiz
das, kurias padarė jai pasiutęs vilkelis, nuėjo toliau, 
kad suradus vežimą jiems atvežti. Išėjusi ant kelio, 
užgirdo jojančius mųsų žmones, puolė prie ją ir iš
dėstė jiems visą reikalą. Tuoj jjasiąsta iš būrio keli 
žmonės, kurie ir atnešė miegančius vilkelius. Prašė 

juos pilin, bet būrio vadas, karžy- 
lamas. kad

Kas tas atlasas?
Tai yya rinkinys žemlapių (kartų) visą 

salią. Lietuviškame atlase bus kelioa dešimts 
žemlap ą ir piešinių su paaiškinimais.

Žemlapi ii lietuviško atlas > bus spalvuoti.
Gana bus mesti akim ant žemlapio, ir ma

tys kiekvieu ts, kur kalnai, kur kloniai, k»»r 
upės, knr jūrės, nes viskas bu* pažymėta tam 
tikrom spalvom; maži to, kiekvienas pažii rė- 
jęs ant žemlapių galės tuojaus matyti, kaip 
augšti kalnai, kaip gilios yra jurės, kaip dide
li yra miestai Žodžiu, kiekvienas, nors ir ma
žai mokytas, galės greitai ir lengvai apsipažin-

bijosi. Prisiartino todėl prie jų, bet tos moters, pa- 
mačiusios ją leidosi bėgti, žegnodamos ir spjaudyda
mos paskui save. Tuomet ji pradėjo šaukti, kad ir 
ji taip-pat išpažįsta šventąjį kryžių, pikto joms ne
vėli] a, o Dievo vardu šaukia, idant suteiktą jai pa
galbą, nes esanti labai nuvargusi keliauninkė. Drą
sesnioji bėgančiųjų apsistojo užgirdusi šauksmą, Ko
bolda gi tuomęi pradėjo verkti ir skąsties, buk pra
žuvę du jos-sunųs. Pėdsako jokio nėra, o ji, nuliu- 
dusi motiną, jau kelintą dieną klajoja, norėdama 
nors mažiausį savo brangiųjų pėdsaką rasti. Ne kur 
kitur, tik paupin turėjo juos blogas žmogus ar žvėfis 
nutempti, nes ant peršlapusios žemės pastebėjo savo 
brangiąją pėdelius ir net kraujo pėdsaką rado. Mo
ters apsistojo ir išklausė Koboldos "kalbos. Išsyk vi
sos prisiminė vieną atsitikimą ir drauge pradėjo sa
kyti apie jį.

— Girdėjome—sako—nendryne kazokas judėjo 
ir vaitojo.

— Kur? kurioje vietoje?—paklausė tuoj jas Ko- 
Moters apsąkė jai, kaip Jos ėjo upėn’skalbi- 

nią plausti, kaip užgirdo vaitojimą ir kaip persigan- 
dę, palikę—paupyje skalbinius, leidosi bėgti, o dabar 
atėjo pažiūrėti, ar tebėra jų skalbiniai. Bet gal pik
toji dvasia pagriebė juos, nes geras žmogus neikuo- 
met sako, neims svetimų ir dar šlapią baltinių, juk 
tai marą suteikia.

— Tai tikrai piktoji-.dvasia. užsmaRgė- mafrv

„ Vienybė Lietuvninfaį' beninusias lietu 
v ą la'krašti-, švę^dam^ vasario 10 d. 1911 m. 
sukaktuves 25 metą savo įsteigimo, duos savo 
skaitytojams negirdėtą dovaną —lietuvišką at-

jeigu ši šalis nepa
liaus ėjusi t inm kebu kaip ėjo ligšiol, tai tik
rai jos laukia visuotina suirutė - revoliucija ją 
sunaikina' . - -

„Augštos kainos gyvenimo reikmenių su
naikino daug t.iutą, kurios šiandien jau visai 
išnykoj jeigu da ir gyvuoja, tai tik tokios, ku
rios lik«rt*i prijungtos pnė kitą stipresnią.

„Aš atkartosiu, kad mą-ą Šalis stovi ant 
vieškelio prie suirutės. Aš netikiu, vienok, 
kad ji būt sunaikinta, kadangi aš manau, jog 
šios šalies žmonės-gyvtjntojai užtektinai turi 
blaivaus proto. Pirm, neg i bus pervėlu, jie 
i»žei« ant tiesaus kelio”.

kalbose męs randame išsi 
tarimus, iHiustuoj^inus net statistikos sk&itli 
nėmis. „Tiesiai palakius jis kalba—ši šalis 
kenčia nuo perdaug miestišuimo, o permatei 
kaimiškumo, p d rang ėda mus amerikoniškai- 
tautiška ypatybė - labai išlaidžiai gyventi”. 
Angšč.aus męs minėjome, ką jis pasakė apie 
žemą akerinę produkciją Jo išvedžiojimą 
tikslas pasidaro aiškus: nori pertikrinti, jog

ką lizdo” žmona.
— Sakyk ir negaišink dovanai laiko!

—‘ Dar vakar pavakaryje sugrįžo, norėdama ]ejo, tai tam dar ieng 
pranešti Jąsą Didenybei, jog ji atrado abudu pražu
vusiu vaikinu.

— Kur * jie* yra?—paklausė karžygis Dietrich 
von Altenburg.

— Vargšė moteriškė, norėdama kuog*?ičiausiai 
paliuosuoti Heksą, dieną ir naktį klaidžiojo, kad nž- 
klupua ant kokio-nors dingusiųjų pėdsako, nuolat jį tuojgn atgabenti ji 
vaikMiojo Vialoa pakranfin, bodama užtikrinta, kad Qonter, neleido «avo žmonių ir, sakyti 

paiinįi pasaulį—ingyk mtfUf AtlnMĮ. jei dar jaunieji vilkeliai gyvi, tai atras kokioje nore



Atsi

Krasos dėžutė
1. .

Komitetas

Nauji raštai

men-

Gothardo Alyva

Tėmykitant Ankerio 
ženklo apsaugojimo

NUSIKRATYK 
skaudėjimus

Teatras ir Imtynės!
Bus: c.

Pasiskubinkite, nepraleiskite šios puikios pro
gos, nes retai ji buna, ir tik iki 1 Lapkričio 
tėra duodamos šios gražios dovanos, ir jubilė- 
jinis numeris, pirmutinis toks lietuvių laik
raštijoj.

Atkreipkite atidžią visi, ir praneškite savo 
draugams apie tai, o jie bus jums labai dėkingi.

316 Hudson are.

na
jį ant Plazos pasitiko, o pai
kiaus Taut. Name turėjo ba

Tėmykite! toj trūpo j svarbiausią 
rietą išpilddo lietuvis drutuolis 
A. KandroUs.

' — Pereitų savaitę sugrįžo 
iš Europos kun. V. Varnagi- 

uzika

Marijampolės Lietuvaičių 
Progimnazijos atsišaukimas į 
visuomenę: „Žiburio” Cent 
ro Valdybos vardu Draugijos

JEIGU ESI NESVEIKAS
Didlxl geibia tau Naojaaalo Mokslo Gydy- 
mas—Oateopathya (.Anstomiazkas atitaisy
mai raumenų, saųagyslėe, nervų, raumenų 
i* kaulų). Tr- " “

svarumo nustoja baisiai greit 
ir 4*
jau peįvėlu tas dalykas patai
syti, -įnoma tai efti jam ne
maloni žinia. Sverkitės tau•

i. Namo
103 Grand Str. Šokė- 

kad grais šauni p.
Links-

Lietuviai, atsi-

inarna, kad

Už $50.00 bus 
iszdalinama

yra kur kokis straipsnelis, bet 
atskirų nėra

kad ii
po žodžiu „Confession”. Apie 
tikybos dalykus speciahško 
rašto męs neturim; yra keletas

ZMOGISZKA MASZINA
nė ja, o jų nusilpęs veiklumas reikalauja atgaivini
mo. Išsisėmę tavo fyziškos spėkos bus atpildytos, 
žlebčiojlmo aparatas bus sudrutintas, viduriai tavo 
bus sutvarkyti, o kraujas bus turtingesnis vartojant

: Severus Gyvasties Balzamą.
_ Kaina 75 centai.

Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų” tiesiai 
iš redakcijos:'

Dr. H. A. Medoff Ph
149-151 Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N: Y< 
------ Akių specialistai--------

kryžiuje, krutinėję, pečiuose, kojose, sąnariuose bei 
raumenyse. Be reikalo kentėt, kada gali turėt pa
lengvinimą vartojant

"LAISVOJI MINTIS"
Vienintelis mėnesinis mokslo ir lite
ratūros iliustruotas laikraštis, talpi
nantis rimtus ir gerai apdirbtus 
straipsnius iš į vairių mokslo • šakų: 
Historijos, Kultūros Historijos; Gam
tos Mokslų. Draugijinių Mokslų, ir 
tt., lygiai ir originališkai parašytas

Išėjo: „Valovas’” No 26. 
Žemdirbys” No. 15 - 16 ir 
Kooperatorins” No. 4.

šys sau arba kam kitam „Vienybę 
Lietuvninkų“ arba Laisvąją Min
tį“ gaus dovanų:

Už 1 metinį skaitytoją, knygų 
vertes 11.00

Už 2 skaitytoju, stereoskopą su 
100 paveikslų, vertės $2.00

Už 3 skaitytojus gaus 200 dai
liausių pasaulyj atvirlaiškių-dau
giau negu šimto gatunkų, vert. 13.75

Už 5 skaitytojus — Albumą su 
400 dailiausių amerikoniškų, atvir- 
kių vertės |6 00

Už 7 skaitytojus ' fotagrafuoja- 
ma mašiną, vertės $9.00

Taipgi už kiekvieną pavienį skai
tytoją duosim 4 labai dailius paveik-

Linksmas Vakaras!
New Yorko suvienytų draugys

čių; balius, dainos, deklamacijos, 
lekiojanti krata, lietuviški šokiai, 
dovanos ir įvairus žaidimai. Viskas* 
tai atsibus spalių 29 d. vakare 
„Heningtcn“ salėje 214 216 East 
2nd Str. (tarpe Ave. B. ir O.) New 
Yorke. Visas pelnas inkurimul lie
tuviškos mokslainės. * Visą apylin
kę širdingai užkviečiame

Komitetas.

2ms metams $4.50c 
Gaus dovanas „Atlasą” vertės . 

„Pažvelgus atgal” vertės ..........
Trįs kalendoriai vertės............

2 metams $4.00. 
Gaus „Atlasą” vertės ....... . 
Tris kalendorius vertės............

2 metama $&75c. 
Gaus „Pažvelgus atgal” vertės . 

Tris kalendorius vertės............
1 metams $3.5b. 

Gaus „Atlasą” vertės................
„Pažvelgus atgal” vertės........ .
Tris kalendorius vertės............

1 metams $3.00. 
Gaus „Atlasą” vertės .................

Tris kalendorius vertės............
1 metams $2 50. 

Gaus „Pažvelgus atgal”jrertės . 
Tris kalendorius vertės ............

Neramiam Jonui:— Pap | 
rotis sveikintie< padavimu ran
kos, jeigu tikėti „Philadelphia’ 
Inquirer”, esąs barbariška lie
kana. Kuomet kiekvienas ne
šiodavosi rankovėje durtuvą, 
su tikslu užpulti priešą, tuo 
met baugu buvo prie žmogaus 
ir prisiartinti; todėl jeigu kas 
norėjo parodyti viens kitam 
draugiškumą, dviese susitikę 
turėjo ištiesti ir pasirodyt abi 
ranki, kad butų matoma, jog 
neturi ginklo. Ilgainiui tas 
inėjo į neišvengiamą paprotį, 
nors dabar, kaip va Ameriko
je, jau eina iš mados,— ypač iš 
atsargumo prieš nesveikus 
žmones.

V. J. Psalgauskui 
sta patariate vienai Norwoodo 
liet, draugy&tei ne kunigą su 
egzortais pasikviesti, bet kal
bėtojus ir s Kaityti knygas. 
Š tas patarimas labiau pritin
ka pačiai draugystei pasiųsti, 
o ne laikrastin. Meldžiame ra 
siuėti tik žinias, kas tarpe lie 
tuvių atsitinka.

„Severas Šv. Gothardo Alyva išvarė visus reumatizmo skaudėjimus—“ 
' ~ „po keleto išsitrynimų skaudėjimai šone pranyko—“ 

„tikras vaistas prie susižeidimų, išsinarinimų ir sūputimų—“ 
, „du sykiu išsltrynus su ta alyva mano* skaudėjimai dingo—“

• „vartojau šitą Alyvą prie štyvumo sprande su puikiomis pasekmėmis“—^ 
„išsklaisto neuralgiŠkus skaudėjimus ^r daro tai greitai—“ .
„yra tai geriausias vaistas prie subrinkimų, žaizdų ir užsitrijimų—“ 

Kaina SO centu.
Knygelė su pamokinimais kaip gydytiem, spausdinta tavo kalboje, pridėta yra prie kiekvienos bon kūtes.

[stoję svarumo, vartokite atsa 
[kantį vaistą Trinerio A 
cah Elmr’ą iš kai taus
Jis rgreit išvarys nereikalin
gus dalykus iš. jų<ų. kūno, su 
stiprins jųsų virinimo org’-nus 
ir sugrąžius joms sveikatą 
Jis yra labai uauding-s vidu
rių ir žarnų ligose; pagelbsti 
susiformavimui naujo gero 
kraujo ir visas kūno dalis ap- 
rup’na penu. Labai geras iš? 
balusiems, ligotiems ir nerviš- 
kiems žmonėms. Vaistų san
krovose' Jos. Triner, 1333— 
1339, So. A-hland avenue., 
Chicago, 111.. -

kunigų išleistų knygelių apie 
paskirias dogmas, o iš kritiš
kojo atžvilgio yra Dr. xSliu- 
po „Tikyba ar mokslas”, taip
gi kun. V. Dembskio išleidi
mai.

Balius!
Brooklyn, N. Y. Šv Domininko 

Dr-stė kelia savo 3-čią metinį balių 
29 d. spalių vakare, Taut 
salėje, 101—__
jams pranešama, 
V. Redikevičiaus muzika 
mumo bus kupinai 
lankykite!

Akis ekzaminuojame dovanai 
per Rugsėjo mėnesį.
Offiso valandos nuo 3-5, 7-8 popiet

Reikalingas koatupaėrakas kriau 
čius prie moteriškų drapanų 
šaukit greitai po adresu: 

P. Šertwitis,
870 Bedford avė., Brooklyn, N. Y

Nemaloni žinia,
Daugelis žmonių visai neda

boja į tai, kiek jie sveria, o į 
tai reikia daboti, nes svaru- 
masHaukiai paliudyja apie-Ii- 
g$- gu kas pastebi, kad

kščių parapijos. Pirmiaus gyveno 
Pittsburg, Pa. Jei kas žino, m ei* 
džiu man apie jį pranešti, o bumu 
dėkingas. Adresas.

Si m. 'Skmodenia, 
Brooklyn, N. Y.

27 Mahanoy City Armory Hall.
28, 29, 81 Shenandoah Eagles 

Hall.
I Nov. St. Clair, Pa.
8, 4,5 New Philadelphia. Parapijos

Kaina metams S2&0; pusei metų Sl.OO; 
įažaie»Į$i.5O.

Kas pririųadamas mums prenumeratą 
prisius iškirpę^ ir šį apgarsinimą tas 
gaus dovanas knygomis: užsirašan
tiems **L. MINTĮ“ metams duoda
me knygą už $1.00; užsirašantiems 
pusei metų už 50c Pasiskubinlrit— 
dovanas neilgai teduosime. Adresas;

“Lakveji Mintis,“ /

1401 N. Main Ave., Scranten, Pa.

INKSTAI yr* lizdas arba pradinis punktas IlIBO I Al visokių negalnvių, mažiau ar daugiau 
varginančių, o kiekviena iš jų, jeigu nssigydyai, ve
da prie pavojingo galo. Nėra vaistų, kurie inkstams 
tisk gelbėtų kaip

Severo* Inkstą ir Skilvio Gyduolės.

Dvejopo didumo: 50c ir Sl.oo.

Theatre.
20, 21, 22 Mt. Carmel. Parapij

x>pieros gromatoms.
Artesnių žinių reikalaudami ad

resuokite taip:
J. Digrys,

120 Grand St. Brooklyn, N. Y

— pas — (

JonaKulbokaj 
Skanus Alus, '•Gardi Arielka,!

Visokį Vynai, J 
I-----Kvepianti Cigarai. ——;

74 Grand st, Brook!yD, N. L 
(kampas Wythe avė.)

_ Gamtiazkas Bu
das be jokių gydaebų ir nuodu Ran prisi- 
r&ossąs gydyti pasekmingai visokias užsi 
senėj natas ligas.

Ateiszaukasieme lax toliau suteikiu tąfci- 
ningus nurodymus ir patarimus atšakiai 
per laiszka, kaip namuose iszsigydyt ir 
sveikatą uZlaiRyt. r.

DR. JONAS BERGEN, N.D., M.T.D.
40 Power sL, Brooklyn, N. Y.

Naturopath, Osteopath, Mechaoo-Therspist. 
VALANDOS:

nuo 2 iki 9 vakare. Šventadieniais 10 iki 4-

— Buvęsis kleb. V smagi- 
rio vietininkas, kunigėlis Re
meika, ačiū jam pareklamavo 
„Vien. Liet.” iškeikdamas ją 
aną nedėldienį, podraug su ki
tais laikraščiais. Jis vyras ne
matąs daugiau gerų laikraščių, 
kaip tik „Draugas”. Nežinia, 
ar potam „Draugo” skaityto
jai pasidaugino, ar ne. Bet 
mums tai pasidaugino. Butų 
labai neblogai, xkad kunigėlis 
nepamirštų ir tankiaus mus 
paminėt savo parapijonams.

tiSįy

Geriausiai pasi 

anglų encyklopediją,

dėtojas Kun. d-ras M. Gustai 
tis. • Kaunas, Saliamono Ba
naičio spaustuvė. 1910. Pus!

Su vienu buteliu
8 Pain Expelerio V 
5y>alit askausmu giltine praginti. V 
į Šiems vaistams dėl sutepimo negal 1 
' joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paleningvimo ir paštoven- 
čial skausmuose Romatizmo, Neu
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo t.L 
l Gaunami visose aptiek, už. 25 ir40c.
A K AD. RICHTER & CO. L 
U. 215 Pearl st, . New York./j

Telephonas: Greenpoint 8.
Daktaras |

A. Sziopite-JaBkaoddew. < 
I Gydo visokias ligas moterų, vaiką, 
vyrų ir lanko prie palagų.
VillsoSi: N uo 8—10 ryte; nuo ' 

► 7—8 vakare.
feftč Berry St, prie Grand St, 

BROOKLYN, N. Y.

niua dziegorėlius ir žiedus, siuvamas 
mašinas, drokarnėles, bankas, viso-} 
kiua sidabrinius ir toksinius daiktus.

G. J. JESZMANT 
120 N. Main st, Pittston, Pa.

DIDELĖ KRAUTUVĖ Į 
visokio ta voro, kaipo tai: laikrodžių, 
laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žie
dų čysto aukso, Šliubinių ir šiaip ne- 
šiot merginoms ir vaikinams, špilkų, 
armonikų, britvų, maldaknygių ir 

i svietiškų knygų, škaplierių, rožan- ’ 
į čių, kryželių, abrozų, visokių pavei 
ksiėlių ir t t. Biblija lietuviškoms 
raidėms $8.00.

Popieros gromatoms rašymui 
dideliam pasirinkime, tuzinas 25c., 
5 tuzinai $1.00, už 1000 26.00.

Trajanka partraukta iš Vokietijos, 
parsiduoda bakaukas 25ct, svaras 
81,25 su pririuutimu.

Magiškos kaziros parsiduoda už 
$8.oo. Ir šiaip visokį tavorą agen
tams duodu su dideliu nuošimčiu.

Lietuviai ir lietuvaitės, visi drau
gai- ir pažystami reikale malonėkit 
kreiptis pas savo tautietį, o busit 
užganėdinti. Adresas:

V. Vaidelis,
112 Grand Str., Breoklyn, N. Y.

K. Urbonui: — Išpažintis 
arba spavednė buvo žinoma 
jau pas žydus; augsčiausis ku
nigas per metinę šventę bažny
čioje viešai, vardan visų žmo 
nių, išpažindavo Dievui nuo 
dėmes. Taip jau buvo ir pa
vienių žmonių išpažintis, tik 
vieša. Šita padrausmė nuo 
nuodėmių perėjo ii*pas krikš
čionių. Per tris metašimčios 
nuo Kristaus gimimo nebuvo 
inėjusi madon privatinė išpa
žintis, kokią dabar matome 
pas katalikus. Galiausiai au 
sinė tapo pilnai užtvirtinta 
1215 m. lat>raniškamė vysku
pu susivažiavime ir tokia užsi-.

CEDAR RAPIDS 
IOWA .
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PUIKUS HOTELIS

Gen Pass. Agent 27 Broadway

Tėmykit Firmą, 
Etikietą ir Numerį.

TeL 2884 Greenpoint, 
UIKIAU8IA VIETA LIETUVIAMS

Nepamirškit 
antiško Namo!

Naujas Iszradimas.
Sustiprinimui ir užlaikymui plauką.
Tūkstančiai pliką žmonių atgavo paikina 

plaukus, sulaiko slinkimų plaukų nuo galvos la
bai trumpamo laike Vietoje eenų stanga nauji, 
gražus plaukai- VISOKIA INFORMACIJA 
DYKAI. Brundzoe Gyduolės yra gvarantuotos 
Vaistų ir Maisto tiesų chemijos biure Washing
tone, per patį salų raistų iearsdėją su pagerini
mu ir dadėjlmu substancijų risiazkai neužken
kiančių sveikatai ir syatemai; jokio negali būti 
pavojaus, tas užtvirtina mųsų prislėgs. ir szioe 
szaliea įstatymais. Taipgi iszsiųslme plačias 
informacijas, kaip sustabdyti slinkimą plaukų 
ir atauginti ant iszplikueios galvos, kaip iszsigy- 
dytiir isznaikinti pleiskanas, papučkus, deder
vines, niežulį, egzemą ir kitas odos-skuros U-

VISOKIŲ ABROZŲ.
—Darbą— 
atlieku pu i 
kiaiužpriei

B namą prekę.

J pi'anti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki
tur, nepamirškit šios puikios vietos.;

Ifi Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa.

[New Phone 4023-2. Lock Box 48/ 
■ CHAS. ADAMS.
Laikau agentūrą, parduodu šifkortes 
iant geriausią liniją ir greičiausią lai
vų ir siunčiu pinigus į visas rieto da
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos

čiausios vietos, e busit užganėdinti.
73 GRAND 8TE. BROOKLYN, N. Y. 

Palei Wythe Avė.

GvaraneUos Numeris
15624

The • Jungle"—„Raiste*4 dar galima gauti, p risiu nči an t VIENA DOLERĮ

► VIENINTELIS LIETUVIŠKAS 
KOTELIS

J. B. DAINIO.
Skanus alus, gardi arielka, visokį 
vynai ir kvepianti cigarai. Vietiniai 
ir iš apylinkės nepamirškite šios 
puikios vietos, o busite užganėdinti.

36 OXford Str.
( Kampas Lee Pirk Avė.
Wilkes-Barre, Pain’a.

selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpią cigarai, skanąs užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Razutis & Dixon
101-108 Grand st., Brooklyn, N. Y;

Telephone 1470 Greenpoint.

| MOKINKIMĖS PAVIS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 16 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo.....................  10 e.
Aritmetika mokinimuisi rokundą, 
su paveikslais (apdaryta)........ 86 c J

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis,
Bok 62. New York City.

Suviršum 20 metą daktaravimo mie- 
te Wilkes-Barre musu vyriausias ofisas.

Prisiąsk 2 c. markę, o gausi knygutę 
apie ruptura dykai:

► Vienatinė be persėdimo tarp Ame
rikos ir Liepojaus (Rusijos)

‘ (Ruslan Amerikan Mail Steamers) * 
Į Prekės laivakoČią (šipkorčią) 
InRoterdama in Liepoją'
$31,oo — III kliasos — $38.oo<
■$33.oo - Illpagerinta kliasa — $40.oo! 
*$43.oo — II kliasa B — „ _ $50.ooJ
)$50-oo — II kliasa A — $60.oo
> Iš Liepo jaus in New Yorka
In kliasa A $57.50 — II kliasa B $5250' 
*111 kliasa $41.oo. Apart visoko ke- 
iliauninkai (emigrantai) III kliasos 
moka $4.oo taksą paskirtą Ameri&os 

►valdžios.

Teisybe pati uz save kalba. Geresniu darody- 
mu negalim reikalaut.

Kad sergi pats arba tavo pažįstamas bei sesuo arba brolis, jei 
negali ateiti nėra skirtinio kaip toli gyvenate, paračyk apie liga 
lietuviškai, aš da<rsiu rodą ir

IŠGYDYSIU:
Skaudėjimą sąnarių, kaulą,^strėnų, koją, pečių ir nedirbimą vidurių 

Galvos skausmą širdies ir plaučių ligas, snnkaus kvėpavimo, slogą ir nusilp- 
nėjusius vyrus, dyspepsijos, nervą ligos, taipgi nuo jaunystės klaidų, įgau 
tą nesveikumų, rėktos Mibėghno, blogą sapną, visokią užsikrečiamą slaptų- 
lig . Teip-pat MOTERŲ: skausmingą mėnesini’*, baltųjų tekėjimo, gum
bo ligų; nealbokil* kad kili daktarai Jums nepagelbėjo, aš kad apsiimu, tai 
ir išgydysiu Šviežias ir užsiscnėjusias visokias ligas. Geriau, kad iš kario 
pas mane atsišauktumėt, pirmiau negu kur kitur. Rašyk kaip moki ir kaip 
jauti nesveikumus savyje,- aš suprasiu, ištirsiu, kad raikės pritaikysiu gy
duoles, kurtos yra naujausio išradimo o apturėsi svėikalą. Aprašant ligą, 
klausiant rodos visada adresuoti ant mano vardo taip:

Shenandoah, Pa.
J. W. Paskevich, 142 —
Oak St, M-t Carmel, Pa.

M ARTUS REALTY CO.,
120-124 Grand St.,

Brooklyn, N. Y
Telephone, 2427 Greenpoint.

^Kogeriaueia 
: darau. nan; 
jae skripkas 

ir taisau. '

G. BENSON,:
328 Bedfora ave.JE^Ts’i

, j tarpe So. 2-nd ir 3-rd st., <
du blokarnuo Grand st.)<

G^erija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare. 
U tar rinkai s ir Subatomis iki 9 vai. vakare./

gyduolėmis. Bus iszsiųsta jums lezsiezkinimfif 
r darodym&i, kaip szimtai tukstančiųiszaigydė. 
Apraszyk istoriją sa'o Ilgos, o gacsi visokias 
rodas dykai. Beto szioe informacijos ir taip 
kiekvienam reikąii n gos, todėl linkėtina, kad jos 
rastųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo 
apgavikų ir sučėdytų sžimtus dolerių. e \

Mųsų biuąas bu krautuve atdaras nuo 10 ryto 
Iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomis 
dienomis uždarj ta. Ateikite ar raszykite urnai.

Pasakykite apie mos Amerikiečiams, ir kitoms
mT1fl

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
AGFNITIIR Azwwvw* A A X 1 ..U 11 JL A. \> A X

PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

Brnndza & Co. M. 0. D.
990 Broadway, B*klyn, New York.

($110,000,000 (šimtas dešimts mi
lijoną dolerių) paskirta dėl iškasi
mo kanalo, kurs bus ddšimts my
lią ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, .„kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytą Valstiją ir visą 
viešpatysčių laivams. Tą liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909,

tus tokią sunkią ligą pasekmingai, kur 
vietinis daktaras gal tik viena gydo. 
Mąsą gabumas yra jųsą protekcija. 

Trekės prieinamos. Kreipkitės pas mus' 
su užsitikejimu.

DR. ALEX. O’MALLEY
158 Washington st., Wilkes-Barre, Pa.

Kur lietuviškai ir lenkiškai susikal
bama ir susirašoma.

į. - Dr. O’Malley, Specialistas.
RUPTURA, NERVIŠKI ar KENČIANTI

VYRAI.
Yra klaida, labai didelė klaida, patro- 
tinimas laiko ir pinigo, o ir nereikalingu 
kentėjimu, idant pasitikėti ant naminio 
gydimo dėl aplaikytos arba nerviškos 
ligos, katrą paprasti daktarai mažai žino 
arba visai ją nesupranta. Daug kartą 
męs esame pašaukti pataisyti klaidas

New York, 5 Geg., 1910.
_ As žemiu pasirašęs, širdingai dėksvoju Dr. Ferd- Hartmanu^ fž 

išgydymą nuo r gos, kuri kankino manę per 3 metus, skaudėjimas 
vld rlnose, pagedusių nervų ir kraujo; kas labai mane privargino. 
Nora kiti ne(stengėIšgydyti, bet, kad Dr- Hartm-naa patalkė, grei
tai ir pamatiškal išgydyti, tad prlpažystų, kad esi geras daktaras 
New Yorke.

Pilnas guodonės FR. LEVAČEKS,
544 W. 50 St., New York, N. Y.

Board City of Neus York, ir pri
pažinta per kongresą 10 d. Vasa
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da
bar da galima pirkti gana pi
giai lotus no $450.00 iki $750.00. 
Galima žinoti visiem a kad ta vie
ta bus didele biznio vieta, kaip tai: 
įvairiausis Storai, hoteliaų ir tt.: 
tai žemė turi pakilti į gana aukštą 
kainą. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima 
davaŽiuoti. Pas vietinius asabiš- 
kai ar per laiškus su visokiai in
formacijomis pas:
M. ValentinaviČe, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

Gražumas—puse kraičio.
Mas gvsrantuojam Jums gražumą, jeigu Jus 
vartosite. t,

M AunorpboseKram,“ so e
„La Metanorplimep.Vd«r{» e
„b Metamorpbott »e

Reikalaukite aptiekoee (Philadelphijos) aptie- 
korei gali šitą gauti iš Smith Kline & FranchCo\ 
arba prisiunčiant minėtą kainą iš musą kantono 

ant mąsą adreeo:
ADAMS’ CHEMICAL

Dep. D9
New York

P1JAND ir VAfiGOND
TOM REES

170 8o. Main Str. Wilkes-Barre, Pa.
Musą puikus pijanai ir vargonai 

parsiduoda už pigią preką arba ant 
lengvą išmokeeč ą mėnesiais.

Norintieji pirkt pijaną *r vaigooą 
ateikite n pamatyme ją gisrumą

Perkant parankiausia susilinot ypatiš- 
kai ar laiško pas savo uutietį. Adresas.

JONAS LIZDAS, Gen. Agentas. * 
20 HUlaide Avė. !

PRANESZA NESVEIKIEMS VY-
W JP RAMSIR MOTERIMS SAKYDAMS: 

nereikia ilgiau sirgti ir vargytis ligoms, 
—‘nes ^us todėl, kad aš per 20

metą tyrinėjas medicinos mokslą ir gydno- 
les, už tai žinau, kurios geriausia gydo 
sergančio žmogaus kuna, per tai su geriau* 
šia pasekmę New Yorke iŠgydžiau daugiau - 
žmonių, negu koks kitas daktaras teip- 

plačioje pašautoje. Aš išgydžian tokias 
Ugas, kurią jau nieks neįstengė pagelbėti 

\ b* Riti daktarai buvo pripažinę už neišgy-
domas;— per ką turiu daugybes padėkavo- 
niąiruž moksliškus darbus už tai, kad 
a§ pramaniau jog: ■“—

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 

. išgydyti ligas, nes blogas kraujas, pradžia visokią ligą 
Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie ^kiek
vienos 
ką kiti daktarai neįstengė.
Pasarga: aš nesu institutas, nesidengiu numirusio kito daktaro vardu, 

ne bambukas, ne nigeris šundaktaris, — bet TIKRAS DAKTARAS ME 
DICINOS ir sergantį, kurį apsiimu tai ir išgydau.

SKAITYK ŠTAI KĄ IŠGYDYTI KAŠO:

' Tik ant trumpo laiko proga gauti 1 doleri doranu knygoms!
Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją laik

raščiui prikalbins, prisiunčiant $2.00 ant mano vardo, apturės vieną iš čion pa
minėtą lalkraščią: t. y. „KOV£“, „LIETUVĄ“, „VIENYBĘ LIETUVNINKŲ“ 
ar „LAISVąj^. MINTĮ“ per ištisus metus; teip-pat gaus dovanai garsiąją kny
gą „BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, verstą iš francuzą kalbos, kurios kaina 75 c.! 
ir dar „GRAMATIKĄ. (MOKYTOJI), iš kurios išmoks anglišką KALB^,' 
taip labai reikalingą Amerikoje. — Laikraščių prenumerata metams viattek 2 dol.į 
kaštuoja, jei užsirašys iš rėdystės, bet kuris per mane užsirašys, tai gaus ir laik- 
raštį ir labai naudingas knygas. Kaip tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tuo- 
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos užsirašymo* Duejtu dovanas; kad 
lalkraščią skaitytojai daugintus! ir lietuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtą grama 
tiką, išmoktą anglišką kalbą.

„VIENYBES LIETUVNIKU”
" AGENTAI.

Baltimore, Md.
J. Luis, 521 W. Baltimore st 

Lit. National Library,
112 Green st.

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas,
T. J&rmala,
J. Ambraziejus, 

Cambridgeport, Mass.
S. Gritz, . 541 Main St
P. Bartkevičius, 877 Cambridge st. 

Chicago, III.
Jos. Vai me ris 168 W. 18-th st.
P. M. Kaitis, 221 Wabansia Ave 

E. St. Louis, Ill.
KwJ.Baranauakas 4520ollin8ville ave 

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196

Grand Rapids, Mich.
J. Garnupis, 352 Hamilton St. 

Kenosha, Wia. ,
M. K. Petrauskas, 918 Gnnie st. 

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, ~ Box 124 

Newark, N. J.
V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st.

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs

ti pinigus į krają savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musą offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitą kraštą per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina. į •U ŠIFKORTES. .

Čia galima gaut šifkortes ant visą geriausių liniją ir greičiausią laivą į kur tik nori išvažiuoti 
ar atvažiuoti. Šifkorčią prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gąuti_per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigų pasiun^mą.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš

kas teip-pat ir maldą knygas. •

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 
120—124- Grand Street, 224 E. Main Street,
Brooklyn, N. Y. Plymouth, Pa.

insigavo, kad beveik sunku yra ją išnai
kinti. In kenčiančius męs sakom: matyk

Dr. O’Malley 
garsingą specialistą, dėl greičiausio ir 
atsargiausio gydymo: širdies, kepeną, 
inkstą, ar pūslės, paslaptą vietą ligos, 
rupturos, varikosele, kraujatekio, fistu- ... 
la, speciališkos ligos, kroniško nesma- > "' 
gurno, visokios paslėptos ligos vyrą, už - ’

New Britain, Conn.
M. J. Czeponie, 21 Pleasant St
J. Mažeika, • 28 Connerton st.

New York.
J. M. Danielius, 64 Gnnsevoort ai.

Pittsburg, Pa.
J. G. Miliauokas,

Union Saving Bank.
Philadelphia, Pa.

A. A. ^auza, 1882 So. Water st.

♦ Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Roes A<®

So. Boston, Mass.
N’ Gendrolie, 224 Athens St

So Manchester, Conn
A. Zokaitis, . 30 School at.

Turners Falls, Mass.
K. P.Sxhnkoois box 671

Waterbury, Conn.
I. Zementauckas, 39 W. Porter St.

Worcester. Mass.
RjnwthTPa. A K*l»ka«»ka», 55J Green «t.

Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

madą, už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį.
243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa.
Hotelis žemai, o kriaučystė viršuj.

New Phone 1284 — R.

PUIKUS KOTELIS!
KAZ. MltlŠAtlSKU.

Geriausia užeisi lietuviams.

Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus.
Daktaras Hartmanas, esu neišpasakytai dėkingas, 

už išgydymą mane nuo l»jos abelno nupuolimo ant sveikatos- 
nusilpnėjimo, ką gavau ta liga per saužagiavima.

M. ANDRUŠENKAS.
Clairmont, Cal.
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GINKITE PATS SAVE!

VADOVAS

SVEIKATĄ

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

šiuo

įęmausias

Residence

2342 S. Leavitt St. Chicago, Ill

Turėjęs praktikę Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą.

kūdikių

kampas Bedford avė.

'#»•

markę gausit ji su.456 paveikslais ir 1.000 naudingu- daigtn. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės 
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana-

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė dėl draugys-

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRAMTON. PA ant žemiau paduoto adreso, kurioje

KALČIKU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRIPKU, KLERKE- 
TU, TRUBU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instm 
mentu. Geru BRTTYU, visokio skyriaus DRUKAVOJIMUI MAŠINUKIŲ, A 
MINIU LITARU. ISTORIŠKU ir MALDA-KNYGIU, visokiu gražiu POPIERIŲ

Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v., 
; Nedaliomis 9 iš rito iki 3 po piet;

Petnyčiomls uždari tas. *
Čia kalbame maskoliškai ir vokiškai.

Telephone 
1285-5

kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties 
M. K. W1LKEWICH, 115 W. MARKEI Str.Jrovidence Sq. SCRANTON, PA

FOfSntiSAVYStm
( MAJ0WA

m «94

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

Daktaras yra geriausiai 
žinomas, per atliktus jo 
darbus.

Dro Collins’o garsingą

Tel. 3123 Orchard
Dr. EVA KATZMAN, Dantiste

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!

Jeigu norite siųsti pinigus į senų krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

KARŪNŲ, SZABPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
K1NIŲ LAZDŲ ir tt.

Gydo naujausio budo ligas ▼yru, moterų ir
Specijaliatas prie ligų^ chroniškų genėjusių)

Valandos priėmimui ligoniu:
sz ryto nuo 9 iki 1O: vakare nuo 6 iki 1O.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adris nok:

Cor. Elm and Alain Sts.
Plymouth, Pa.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetų), užsiima varymu 
pronprisnosF teismuose.

Offisas rūmuose 47-48*49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 

' PENN’A.
' Office Phone

Antanas Staszauckas.
LslkattpvlSto> /tetoje Saituną, atlaikau aks 

atoMtua gOrfffius Ir kvepenčlue Cigaru#. Lietu 
Tlsiwy mf rsktf e staliauk?tl pas saro vientauti 
No 2C<»r. Nesbitt ir B

RAUT FLYr^TTTfi HA

Nik. P. Zelwis, 
i UETUVISZKAS GRABORIUS

Išbalsamuotojas ir laidotuvių 
Į , Direktorius. !
Į Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms. J
L Ofisas ir gyvenimas: ,
j 1034 Bank Street, 
r Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Bran

| Dovanai! Prisiųsk 10 
centų’ markėmis apmo- 
kėjimui siuntymo lėšų, o 

apturėsi tą knygą
Dovanai."

Labai smagu skaityt Baltramiejaus naktis!
Šitoj knygoj atrui dauginu juokij, ne kaip 10 juokinguose laikraMiuose per 10 ne 
tų; daugiau padėkos, ne kaip išgeriant 10 bačkų alaus. daugiau gerų rodų. ne 
kaip visose «enm 
kutenimo, negu i 
noms ir 1.1. /

Jei neturi dar los knygos, tai nelauk nė mėnesio, nė dienos, bet tuojau* pasiųsk 
75 cent., o apturėsi, adresuojant:

J. Naujokas, 120 Grand SU, Brooklyn JI. T.
Apturėjęs tą knygą, tuojaus gerai ir smagiai atsisėsk ir ją skaitydamas turėsi dau
giau džiaugsmo Ir gerų laikų, negu kad b 
negu davatka su jagamastėliu klebonijoj. 
Ir moterims žingeidi.

Paminkite,kad P. V. R0VXT >NEK A _ 
bankierids visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigas. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir t.t. Paimam visokias reikaluose turto ,ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentų.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
kąliauiantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantilkųjų laivų. 'Nebran
giai perdavinėja bagaža ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietųjų auglinių kelias).
Trumpiausis kelias į. Buffalo.___

Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdjen.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas šavo viė-
SEBghbSSI tinį agentą arba ra- 

Šykite pas:
!KwWBn|į George A. Cullen, 

General Passenger
Agent,

-------- 90 West Street, N. Y.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre
Pa., kasdien.

■ 138 S Washington Ave.
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak. gen0 nauj0 testamentu lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, 
Užsiimu pro vorais Wilkes-Barre

Turiu už ga.'bę apreikszti gnc 1V LfĮtfįį - 
• ..n lems Kunigams Ir guodotir. V f j v - 

igptėms. kad *ez dirbu wt 1
•■•s actgszcziaua paminėtus date ~ *
ne Pigiansei, TePlngiansei

.> •4erian«et> nes per 30 metų Lg 
tnundamk uradirbtuate įgijai įSl wrwujjw W 

.enauię praktikų ir dėl to galit B įg If
^įskf padirbt pigiau te geriau H&aSw M
£- kiv fabriką- mm ■

4u gnodone *'• • m
#<8iOMik8KA,079MILWAimAV4 CHfCAQQ.

Prašau atsilankyti, broliai, pas savo! 
Tikras Lietuviškas

Dziegormeisteris ir Auksorius.
Nuo 30 metų tame amate esantis. Taisau pats ir 
'gvarantuoju savo darba teip laikrodėlių kaip ir sie
ninių laikrodžių, krajavų ir amerikoniškų. Teipgi 
visokių žiedų, špilkų. lenciūgėlių, o labiausiai išdir
bu geriausiai šliubinius žiedus, tikro aukso 14 arba 
18 R., kokius kas nori ir signalus. Teipgi -užlaikau 
visokių dalykų. Nepamirškite mano adreso.

JOSEPH MITKO

KANCELIARIJOS:

Tele: 1049 Williamsburg
. A. ŽUKAŪCKAS,
80 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

KriauČiška Dirbtuvė.
Siuvu naujus siutus ant orderio, 
kokio kas reikalauja, pataisau ir 
suprosinu. Visi kreipkitės pas 
manų, nes niekur nerasite tokios 
vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
padarytu kaip aš padarau.

♦>79 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
Maru Dirbtwto

DW1EMS BEDAMAIS
ant Koscinszkos Paro- J
dos už rūpestinga, tei- 
singa ir artisttsską isz-
dirbimą, k

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERoALIMO, REU- 
MATIZM0, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasįgelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nembkįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba fiesjai parašyk pas savo locnų 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEV8KĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų „Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais

tą?o pripežinta per visus 
kitos Profesorius, kaipo 
Didžiatrsia kvygą svoka- 
tosiž visų kitų, kada 
oorints jnr išyru Įjer tok į 
noriiits daktarą.

Nėra daktaro , kuris 
duotu Jums tokią knygą, 
nes ne tori atsakančio su- 
pratimo, kaip parašyt.

KATALIOGAS DYKAI!
Kas Nusipirks Naują juokingų dainų 
Knygelę dainų Vainikėlis* kurios prekė 
15 cent, tam PrisiųsimeKatalioga 
Dykai. Tame kataliog^-Telpa aprašy
mai. apie Elektriškų krutančių paveikslų 
mašinas. Magiszkas Sztukas, lempas, 
visokių gatunkų knygas, dnfkuojemų ma
šinėlių Armonikų koncertinų Britvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksnų, 
Špilkų, Žiedų, Lenciugelių, Strielbųir tt.

4. Dėlto, kad prekes tq, greit gydančių vaistų yra daug žeme
snės, negu per tuos daktarus.šarlatanus yra statomos už 
siunčiamus be naudiškus, bledingus vaistus, nes tiems dak
tarams rūpi daugiau pinigai, kaip gydymas.

5. Dėlto kad Daktarai The Collins N. Y. Medical Institute
Jums pagelbėti kiekviename atsitikime, ne žiūrint, kokia tai 
ne būtu ligą, ir kaip nuo senei ir kaip įsiviešpatavus orga
nizme ligonio. ■ *

6. Dėlto, kad nėra daktaro, kuris galėtu gydyti kiekvieną ligą 
pasekmingai, per tai yra įsteigti institutai ir ligonbučiai, 
kur kiekvieną ligą yra atydžiai peržiūrėta ir atsakančiai gy
doma, per daktarus, kuriems ligos visos yra gerai žimonos, 
iš ilgmętines praktikos.

7. Dėlto, kad Jųsų nusilpnėjimas yra visados, speciališkai ir 
atydžiai peržiūrėtas kuo skubiausiai, o prie tam visados yra 
perrašomi vaistai tie, nuo kuriu, stebėtino pasekmingumo, 
likos jau tūkstančiai tokim ligų, kaip Jusu, pagydyta.

Skubinkit dėlto Tautiečiai, dasižinoti apie savo sveikatą, kreipdamiesi ypatiškai. ar laišku prie Daktaro S. E. Hyndman, 
Virinusio medikališko direktoriaus THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE -

140 WEST 34th STREET - NEW YORK CITY
Ofiso valandos: kasdieną nuo 10-5 vai. Nedeldieniais ir šventąd. nuo 10-1 vai. po pietų Utarninkais ir pėtnyči., 7-8 vai. vakare

išgydys if Tavų!
ingai SLAPTAS ligas gy

dome ir gilioje slaptoje užlaikome,

Reikale kreipkitės pas savo tau- 
tietį VINCĄ DAJNĮ.

TAUTIEČIAI
Saugokitės suvadžiotojo daktaro, kuris nori išplėšti Jųsų kišianius, padėdamas ankštą prekę už pigų patarnavymą '

ir biedingas gydno’ias. — kun# nori Apgaut Jus ir Jųsų šeimynas nuo didžiausio turto, tai yra Sveikatos, duodami 
Jums ne a įsakančius vaistus, tiesiai na Žinodami medikališko mokslo.
DATKA RAS KURIS KALBA JUMS MELAGING AI savo apgarriDimuoęe, vienkart ir įkalbinėja melu cdamas 

------- -. ■ - . —---- —----- ------  Jums, Jųsų kentėjimuose. Teip, jagu jis kalba apgarsi
nime savo; “Aš esu pirmvedžiu daktaru — aš esu geriausiu daktaru — išrinktu per visus kitus daktarus Jis kalba Jums 
melagystę! Nes tokio daktaro, Amerikoje dar ne buvo! Ne gana to-tie įlaktarai net teip toli užsivaro, kad net bando Įkalbėt 
Lietuviams, idant ne įtikėtu stebėtinai gerai, Institutu ir ligonbučių, pašalpai kentėjimuose, aiškindami, buk tai ’‘Institutai 
ir ligonbučiai tvėrėsi iš neteisingų žmonių Ant to galima vien tik tuom atsakyti, kad vagis vadina visus kitus žmonis vagi
mis. Vien tik blogiausi žmonįs, ne gali atrasti gęro pašau J eje. Vien tik menkučiai ir veidmainiški daktarėbai, pdni savegarbi- 
nimo, bet be medikališko mokslo, loja ant darbąvymosi didžiųjų profesorių, be protiškai užvydėdami. jok ne turi tos Aukštos 
Žinios medikalijoje, kuris yra reikalingas del pastojimo į daktarus didžiausiojo pasauleje medikališko Instituto

“THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE”.
7 PRIEŽASTIS DEL KO* Aukščiausiai moksliški daktarai, The Collins N. Y Medical Institute, gydo daugiau 

i - —------- - žmonių kiekvieną metą, kaip visi kiti pasaulės daktarai, imant kartu.
1. Dėlto, kad The Collins New York Medical Institute, yra 

seniausiu, didžiausiu, geriausiu ir labiausiai naujagady- 
nišku Institutu Amerikoje.

2. Dėlto, kad The Collins New York Medical Institute, tą po 
įsteigt:is, per gerai žinomą ir gerbiamą profesorių daktarą 
Collins’ą, del naudos visų Lietuvių, kaip Amerikoje, teip ir 
senam kraju je ir ne del piniginio uždarbio, bet del suteikimo 
pagelbos nelaimingiems-ligoniams ir kad galėtu kiekvienas 
atgauti sveikata savo, kaip galima su menkiausiais pinigi
niais kaštais.

3. Dėlto, kad tie stebėtinai pasekmingi vaistai, kuriuos skiria 
garsingi daktarai. The Collins N. Y. Medical Institute yra 
surengiami Iccnoje aptiekoje iš naujausiu ir aukščiausios 
vertės medikališkų medegų. o kuriąs del jų brangumo, ne 
gali įgauti kiti daktarai, jagu gi ir būtu žinomi vardai tų 
paskučiausių, šiądieninių gyduolių, tai ir teip ne žinotu 
kaip jas užrašyt.

Je‘gu es* sužeistas »,j 
JE anglių kasyklose, ant geležinkelio, arba fabrike j 

aUičauk pas mus. Jeigu turi pro v a už svžeidy- 
mą, opele negali apdirbti savo reikalų provojj 
męs tau pagelbėsime. Daugelis Žmonių tapo su-1 
žeisti' ir nelimanydami kaip vartoti savo reikalę, Į 
praleido viską dovanai, o patis pasilieka ubagais 

aat amžių. Męs užtijimam tokiais darbais: pa tarnavo m daugelėm žmonių, 
patarnausMn ir tau. Rodą suteikiam dovanai subeidymų reikaluose. Rėžy
dami įdėkit 2c markę dėl atsakymo. Perlaiika kreipdamiesi, asralykit visą 
aUftikimę: kaip sužeidė ir per kokią priežastį, kokiam mėnesį ir dieną, kO' 

vieloj, ir teip toliau. ADRESAS:

Claim Adjusting &, Investing Co^ Room 819, 
W«MM SU Rew Turk, X. Y. Tel. 4743 Beekman.




